
RĪT SANĀK OTRAIS
MIERA KONGRESS

Rīt, 13. novembrī, Sefildā sanāk miera piekritēju otrais Vispasaules
kongress, kas vēlreiz apliecinās visu zemju vienkāršo cilvēku nesalaužamo
apņēmību novērst jauna kara briesmas, pielikt visus spēkus, lai saglabātu
mieru, kas ir galvenais priekšnoteikums dzīves augšupejai.

Pirmajos gados pēc fašistiskās Vācijas sakāves jauna kara kurinātāju
draudīgās balsis daudziem likās kā dažu vājprātīgo nekaitīgi murgi, kas nav
nopietni ņemami. Vēl nebija izgaisuši Lidices dūmi, vēl ausīs skanēja Da-
chavas un Buchenvaldes vaņģinieku vaimanas, vēl sāpīgi čūloja dzīvu pali-
kušo Hirosimas upuru brūces — nevarēja pat pielaist varbūtību, ka var
atrasties kaut cik normāli ļaudis, kas gatavi vēlreiz atkārtot to pašu.

Miera piekritēju pirmais vispasaules kongress, kas sanāca pagājušā gada
aprilī Parizē, palīdzēja tautām apzināties, ka tie nav tikai murgi, kas, vāj-
prāta lēkmei pārejot, izbeidzas paši no sevis, bet ka tā ir mirstošā kapita-
lisma apzinīga gatavošanās jaunam cilvēku slaktiņam, ar kura palīdzību tas
cer kaut cik attālināt savas bojā ejas stundu. Un dodot iespēju cilvēcei ap-

zināties draudošo briesmu nopietnību. Kongress radīja ticību, ka šīs briesmas
ir novēršamas, ja miera piekritēji saliedēs spēkus un visi kā viens aktivi
costāsies pret karu.

«Drosmi un vēlreiz drosmi cīņā par mieru!» — teikts Kongresa Manifestā.

Kongresa dalībnieki izteica gatavību un apņēmību uzvarēt šai cīņa par

mieru — cīņā par dzīvi.
Pusotra gada, kas pagājuši kopš tā laika, pilnām apstiprināja mieru mīlošo

cilvēku satraukumu par pasaules likteņiem. Draudīgās balsis vairojas, kara

bungu rībinātāju noziedzīgajā barā redzējām atklāti parādāmies politiķus,
kuri atrodas veselu valstu un tautu priekšgala. Vel vairāk: šais pusotra gados
kļuvām aculiecinieki tam. kā draudi pārvēršas asiņaina īstenība: šodien

tā ir Koreja, kur Amerikas Savienoto Valstu bruņotie spēki cenšas samīt,

sagraut un iznīcināt 30 miljonus lielas tautas brīvību un nacionālo neatka-

rību; rīt to pašu var piedzīvot jebkura cita zeme Eiropa, Āzija, Āfrika.

Padomju ļaudis bija pirmie, kas brīdināja tautas no jauna kara briesmām,

ko gatavo izraisīt Volstrita imperiālisti. Padomju diplomātijas vadītāji bija

pirmie, kas ierosināja starptautiska mēroga pasākumus ilgstoša miera no-
drošināšanai. Ar Padomju Savienības sabiedrisko organizāciju iniciativu visā
pasaulē tika radīta plaša miera piekritēju kustība kā dzīvības pretspēks iz-
nīcība s un posta tīkotājiem. Pēdējie notikumi līdz galam atmaskojuši cilvēces

ienaidnieku neģēlīgos nodomus un skaidri parādījuši, kurā puse taisnība.
Trumens var cik grib tīties Apvienoto Nāciju Organizācijas zilajā togā —

visi zina, ka tieši viņš palaida vaļā savu ķēdes suni Makarturu, uzrīdot to

miermīlīgai tautai. Tagad nevienam nav šaubu, ko nozīmē Trumena jaun-
gada vēstījumā izteiktā apņemšanās izplatīt visā pasaulē amerikānisko «de-

mokrātisko kārtību» un kāda ir šī kārtība: bijušajam galantērijas tirgotājam
jau gada sākumā bija padomā barbariski uzlidojumi mierīgām sādžām, sa-
grautas pilsētas, nogalināti cilvēki.

miera

Par visu to, par visiem šiem noziegumiem rit Setilda runas otra

kongresa delegāti. Viņi pieprasīs aizliegt atombumbu, samazināt vispārējo
brnņošanos, nosodīs kara nropagandu un vērsīsies pret agresiju, prasīs miera
ceļā nokārtot Korejas jautājumu.

Izpildot savas tautas direktīvu, padomju delegāti bez tam vel iesniegs

Kongresam priekšlikumu sastādīt kara kurinātāju sarakstus, lai visas pasaules

tautas pazītu šos ļaunākos noziedzniekus un progresīvas cilvēces ienaidniekus

Lai šie saraksti atgādina Trumenam, Cerčilam, Makarturam, Bredlijam,

Dallesam un kompānijai par jaunu tautu tiesu, par jaunu Nirnbergu!

Lai kara kurinātāji nodreb tuvās atmaksas priekšā!

Līdz ar to Vispasaules miera piekritēju otrais kongress atzīmes, ka aizte-

cējušajos pusotra gados miera cīnītāju rindas vareni augušas, kļuvušas salie-

dētākas, miera aizstāvji kļuvuši noteiktāki savās prasībās. Par to uzskatamu

valodu runā 500 miljoni parakstu zem Stokholmas Uzsaukuma kurā prasīta

aizliegt atombumbu un pasludināt par kara noziedznieci to valdību, kas pirmā

pielietos šo masu iznīcināšanas ieroci Par to liecina varonīgu miera cīnītāju

pieaugošais skaits, kuri, tieši izpildot pirmā Kongresa Manifesta norādījumus,

drosmīgi stājās pretī kara kurinātāju nodomiem un pasākumiem, kā Raimonda

Djena, kas apturēja tanku ešelonu, ko Francijas valdība sūtīja pret Vjetnamas

brīvības cīnītājiem, kā Ralfs Simons un Džeraldina Calmere, kuri - viens

Ņujorkā, otra Londonā —neraugoties uz policijas vajāšanām, savāca tūkstošiem

parakstu zem Stokholmas Uzsaukuma— un daudzi citi dažādas pasaules malas.

Viņu vārdus ar gandarījumu pieminēs rīt Sefildā līdzās slavenu zinātnieku,

rakstnieku, mākslinieku, sabiedrisku darbinieku vārdiem, kuri daudz veikusi,

popularizējot miera lietu un stiprinot miera pozicijas savu tautu vidu.

Otrais Miera kongress Sefildā it īpaši atzīmēs padomju tautas lielo iegul-

dījumu cīna pret jauna kara briesmām, par ilgstošu un vispārēju mieru zemes

virsū. Direktīvā padomju delegātiem Miera piekritēju otra Vissavienības kon-

ference, pauzdama visas tautas gribu, uzdeva:

paziņot, ka visa padomju tauta nelokāmi uzticīga miera lietai un gatava

stingri un enerģiski roku rokā ar visiem miera piekritējiem visas zemēs cīnī-

ties par kara draudu novēršanu, par stingru un ilgstošu mieru.

Tas nav vienīgais mūsu miera gribas apliecinājums. Par to ne reizi savos
paziņojumos un atbildēs ārzemju korespondentiem runājis padomju lielais
vadonis biedrs Staļins, jau pirmajās pēckara dienās uzsverot, ka «apstākļi, kas

nepieciešami mieram visā pasaulē, jau izcīnīti» un ka ralvenafa uzdevums ta-
gad ir saglabāt šo mieru. Par to Apvienoto Nāciju organizācijā diendienā runā

Padomju valsts pārstāvji. Par to runā mūsu tautas celtnieciskais darbs Mas-

kavā, uz Volgas, Turkmenijā, Ukrainā, katrā republikā, pilsētā, rūpnīcā, kol-
choza.

Bet kara kurinātājiem jāzina, ka mūsu ciešā miera griba nav nevarības un

baiļu radīta. «Šiem kungiem jau būtu laiks saprast, — Oktobra revolūcijas

33. gadadienai veltītajā ziņojumā teica biedrs N. Bulgaņins, — ka padomju

tauta nav pieskaitāma tiem, kam vāji nervi, un ar draudiem to nevar iebiedēt.

Vēsture liecina, ka mūsu miera politika nav vājuma pazīme Šiem kungiem
būtu laiks saprast, ka mūsu tauta spēj aizstāvēt sevi, savas Dzimtenes inte-
reses, ja būs vajadzīgs — arī ar ieročiem rokās.»

Ne vājums, bet dzīves mīlestība, sociālistiskais humānisms, lielā atbildības
sajūta par cilvēces.nākotni ir tie faktori, kas mūs izvirza miera cīnītāju pir-
majās rindās. Tieši tāpēc «Padomju tauta un viņas armija modri seko miera
ienaidnieku intrigām un vienmēr patur prātā kara draudus.» (No PSRS Kara

ministra Pavēles 1950. g. 7. novembrī.) Arī par šo mūsu atbildību un gatavību
rīt . parīt un aizparīt sefildā runās padomju delegāti Un latviešu tau-
tas vārdā Anna Sakse pateiks, ka mēs esam visnos uzskatos un vienā cīņas
pozīcijā kopā ar visām Padomju Savienības tautām: par mieru, pret karu.

*
«Tai brīdī, — teikts otrā Miera Kongresa sagatavošanas komitejas komu-

nikē, kad cilvēci satrauc draudošās briesmas, Miera piekritēju otrā Vispa-
saules kongresa sanākšana Sefildā iedveš cerības un apliecina visu tautu dien-
dienā augošo vienotību un apņēmību nosargāt mieru.» Kongress notiks, par
sp'ti Britanijas valdības mēģinājumiem traucēt tā sanākšanu. Šefildas —
Anglijas tēraudrūnniecības centra — strādnieki viesmīlīgi sagaida kongresa
delegātus, tā parādot savu nostāju, kam nav nekā kopēja ar Etlija-Bevina-
Cerčila kara kurināšanas politiku. Viņi, tāpat, kā visu zemju vienkāršie ļau-
dis, ir ar mums, ar padomju tautu lielajā, vēsturiskajā cīņā par mieru.

Mieram jāuzvar karš! Miers uzvarēs karu!

Lai zeme var kā dārzi zelt,
Lai cilvēks nepazīst vairs moku,
Mēs sakām:

MIERS!

Mēs saucam celt,
Mēs tautām sniedzam roku.

Miers uzvarēs karu, tāpēc ka miera cīnītāju armijas priekšgalā ir lielais
miera karognesējs biedrs Staļins, ,

Miera karogs ir drošās rokās
Miera piekritēju otrais Vispasaules*

kongress, kas rīt sāk savas sēdes Sefil-
dā, saistījis visas cilvēces uzmanību. Visi
darbaļaudis, visa progresīvā Inteli-
ģence, vārdu sakot — visi labas gri-
bas cilvēki: vīrieši, sievietes, jaunatne
Šefildas kongresam sekos kā notiku-'
mam ar vēsturisku nozīmi. Tam ir
vairāki iemesli.

Pirmkārt, jārunā par to, ka šobrīd
vairāk nekā jebkad agrāk kopš otrā
pasaule* kara beigām amerikāņu im-
periālisma agresivitāte kļuvusi par
tiešumiera apdiaudējumu ikvienai tau-
tai, ikvienai valstij. Asiņainā interven-
cija Korejā, Ķinas suverenitātes nekau-
nīgā aizskaršana Taivanas jautājumā,
ASV oficiālu amatpersonu draudi no-
mest atombumbu uz PSRS un tautas
demokrātijas valstu pilsētām — viss tas
nepārprotami rāda, ka mieram draud
nopietnas briesmas. Bet te tūdaļ jāmin
otrs faktors, kam pašreizējā starptau-
tiskajā situācijā ir_ārkārtīgisvarigaizsĶireja nozīme. Ta ir savā varenība
arvien pieaugošā miera cīnītāju kus-
tība, tā ir arvien skaidrāk un pārlie-
cinošāk izteiktā visas pasaules tnutu
griba nekādo* apstākļos nepieļaut jau-
na pasaules kara izraisīšanu.

Miera piekritēju Stokholmas Uzsau-
kumu jau parakstījuši gandrīz 500 mil-
joni cilvēku. Neviens no viņiem nav
platonisks pacifists, nevarīg* šļupstē-
tājs, kurš šodien runā skaistus miera
vārdus, bet rīt, imperiālistisko ģene-
rālu pātaga* trenkts, bridis asiņu jū-
ras. Nē! Viss šis pusmiljards ir vis-
organizētākā, visapņēmīgākā un vis-
progresīvākā cilvēcei daļa. Tie ir cil-
vēki, kuru* nevar ne apmuļķot, ne
iebiedēt. Tie ir cilvēki, kuri zina, ka
viņi grib un spēj nosargāt mieru. Viņu
pārstāvji sapulcējušies Sefildā, lai no-
lemtu, kas darāms kara kurinātāju
savaldīšanai.

Kopš Miera oiekritēju pirmā Vispa-
saules kongresa, ka* pirms pusotra
gada san&ca Parizē. miera piekritēju
kustība ir neizmērojami izaugusi.
Gluži dabiski, ka līdz ar to šī kustība
sprauž arvien plašākus mērķus, reali-
zē arvien atbildīgākus uzdevumus.

Pats galvenais Šefildas kongresa uz-
devums — atrast visiedarbīgākos lī-
dzekļus miera nodrošināšanai visā
pasau.e. Miera piekritēju kustības paš-
reizējais vēriens ļauj tai, līdztekus
prasībai aizliegt atoma ieroci, izvirzīt
prasību ierobežot visāda veida bruņo-
jumus un nodibināt efektivu kontroli
par atomieroču aizliegumu un bruņo-
jumu ierobežošanu, nosodīt bruņotu
agresiju un iejaukšanos tautu iekšējās
lietās, kategoriski noliegt jauna kara
propagandu un saukt pie atbildības
kara propagandētā jus, sastādīt kara
kurinātāju sarakstus, lai pasaules
tautas pazītu cilvēces ļaunākos ienaid-

Prof. J. PEIVE,
Miera piekritēju padomju komitejas

loceklis

niekus. Kā redzams, šīs prasības, kas
atspoguļotas arī direktivā. ko Miera
piekritēju otrā Vissavienības konfe-
rence devusi līdz saviem delegātiem
uz Šefildas kongresu, ir visai konkrē-
ta* un ietver vissvarīgākos, izšķiro-
šos momentus pašreizējā cīņā starp
miera un kara nometnēm. Pasludinot
šīs prasība * par visas pasaules miera
piekritēju vienotu gribu. Šefildas kon-
gress būs devis graujošu triecienu im-
periālistisko kara kurinātāju noziedzī-
gajiem plāniem.-

Miera piekritēju otrā Vispasaules
kongresa Sagatavošanas komiteja iero-
sinājusi, lai kongress izstrādātu miera
statūtu. Nav šaubu, ka šāds statūts
tilts izstrādāts. Tas kļūs par jo nozī-
mīgu idejisku un politisku faktoru, kas
apvienos visus miera piekritējus, vi-
sus labas gribas cilvēkus visā pa-
saulē.

Zīmīgi, ka otrais Vispasaules kon-
gres* sanāk pilsētā, kas loti daudz
cietusi vācu aviācijas postošajos uz-
brukumos pagājušajā karā. Tāpat zī-
mīgi, ka Šefilda, kur šinīs dienās
pulcēsies redzamākie miera lietas cī-
nītāji, ir angļu bruņošanā* rūpniecī-
bas lielākais centrs. Abi šie apstākļi
lieki reizi atgādinās kongresa delegā-
tiem un visiem tiem, kas viņus ir sū-
tījusi, cik atbildīgi un aktuāli pienā-
kumi pašlaik veicami miera piekritē-
jiem.

Kā miera piekritēju kustības aktī-
vam darbiniekam man lielu gandarī-
jumu sagādā vienprātīgais atbalsts, ko
miera piekritēja idejas guvušas mūsu
repuolikas daroaļaudīs. Tāpat kā vi-
sās citās padomju republikās, ari Pa-
domi-.] Latviiā Stokholmas Uzsaukumu
parakstījuši visi pieaugušie iedzīvotāji.
Latvijas strādnieki, zemnieki, inteli-
ģences labāka daļa vienmēr ir mīlējuši
mieru, radošu darbu, progresu. Latvi-
jas zemi ne Vienreiz vien mīdījis
ienaidnieka zaldāta zābaks, tūkstošiem
mūsu tautas dēlu un meitu ir lējuši
savas asinis cīņā pret iebrucējiem. To
mēs neesam aizmirsuši un nevaram
aizmirst. Tādēļ mums nevar būt nekā
kopīga ai tiem, kas visu pasauli un arī
mūsu zemi grib iegrūst jauna kara
šausmās. Tas ir gluži dabiski.

Svarīgi ir tas, ka Padomju Latvijas
darbaļaudis ne tikai mīl mieru un
ienīst karu, bet ka viņi visus spēkus
atdod aktivai cīņai par mieru, nežēlo
pūliņus, lai karotu pret karu. Latviešu
tauta šodien ir dziļi izpratusi, ka mie-
ru var nosargāt un ka tas jānosargā.

Mēs esam iemācījušies saprast un
atmaskot visas imperiālistu maehina-
ci. jas. Mēs tagad zinām, ko tas nozīmē,
kad imperiālistiskie plēsoņas sāk lie-
kulīgi runāt par mazo nāciju brīvību
un neatkarību. Tos nozīmē šo nāciju
aplaupīšanu, viņu ekonomikas sagrau-
šanu, vergu darba soēka sagādi ame-
rikāņu un angļu kapitālistiem. Tā taču
bija ar buržuāzisko Latviju, kas bija
lētu pārtikas produktu un izejvielu
piegādātāja ārzemju kapitālistiem un
izdevīgs tirgus amerikāņu, angļu un
vācu lalņniecības mazvērtīgākajiem

ražojumiem.
Nav jaor.nās par Volstrita un Sitijas

magnātu dusmām, ka Latvija no Rie-
tumeiropas agrāra piedēkļa, ouskolo-
mjas pārvērtusies par ziedošu pa-
domiu republiku ar attīstītu industri-
ju. Bez šaubām, viņiem daudz labāk
patikto* šeit. Dzintari ūras krastā, re-
dzēt veco ulmanisko Latviju. Ne jau
velti ap amerikāņu valsts departamen-
tu un angļu ārlietu ministriju vēl jo-
projām slaistās dažādi izbijušie ulma-
niskie sūtņi un padomnieki. Tie ir
asiņaini, ļauni nodomi, ko viņi tur
perina.

Bet veltīgas pūles! Kopā ar visām
padomiu tautām, kopā ar visu progre-
sīvo cilvēci latviešu tauta cīnīsies pret
kara draudiem un pratis tos izkliedēt.
Nevienam iebrucējam nespert kāju uz
mūsu zemes! Mūsu darbs rūpnīcās un
kolchozu laukos, zinātniskos institūtos
un mākslas iestādēs palīdz celt pa
domju zemes un visas miera nomet
nes varenību, kas savukārt ir drošāk
garantija, ka miers uzvarēs visus re
akcija»* un kara tumsonīgos spēkus.

Tāpat kā republikas rūpniecība:
transporta un lauksaimniecības darņi
nieki* ari mucu zinātnieki nav tūrē
juši rokas klēpī un devuši nopietnu
ieguldījumu Padomju Latvija* ekono-
mikas un kultūras uzplaukumam. Pa-
domju Latvijas zinātnieki strādā cie-
šā sadarbībā ar republikas rūpniecību
un lauksaimniecību, par savu galveno
uzdevumu vispirmām kārtām uzskata
svarīgāko praktisko vajadzību apmie-
rināšanu, jaunu modernu technologis-
ku metožu izstrādāšanu rūpniecībai,
zemkopības un lopkopības produkti-
vitātes celšanu, iedzīvotāju veselības
aizsardzības uzlabošanu, republikas
darbaļaužu ideoloģisku apbruņošanu.
Mūsu republikas zinātnieku panākumu
kontā ir vairāki pētījumi un atklāju-
mi ar Vissavienības, tātad arī ar Vis-
pasaules nozīmi.

Miera piekritēju Vispasaules otrajam
kongresam sanākot, Padomju Latvijas
zinātnieki apsola ar savu darbu, ar sa-
vu zinātnisko domu arvien vairot so-
ciālistiskās Dzimtenes — Vispasaules
miera uzticamā balsta — spēku un
slavu.

B. Prorokova tušas zīmējums «Lai grimst dibenā Trumena tanki!»



VEIDENBAUMS CEĻĀ
NODAĻA ROMĀNA

(Nobeigums.
Sākumu skat. 41., 42., 43. un 44. num.)

— Līdz pēdējai kapeikai. Ko domā,
tas prūsis ir palicis varen žēlsirdīgs:
s šoruden baļķi saimniekiem aprēķinu
ar divdesmit piaci kapeiki lētāk, viņš

iugstsirdīgi paziņo. Bet es pazīstu Šo
augstsirdību, viņi visi vienkārši ir
Riesti aprēķināt lētāk. Krievijai sākas
nuitas karš ar Vāciju, šoruden mežu
cupči tā vis vairs neskraida apkārt,
-iem nav kur grūzt tos kokus...

Viņš tīšām bij ievērpis šo garo runu,
lai ar līkumu tiktu garām kļūmīgai
.ietai. Tomēr mēģinājums izrādījās
cits, brālis pārtrauca.
— Tad tev nauda palika pāri.
Kārlis iekoda lūpā.
— Pāri jau palika. Tad nu mēs šo-

ļnd būtu kviti, baronkungs, — es
iņam saku. Ardievu, baronkungs, es
aku. Bet viņš ar vienu roku pagriež

' brilles taisni, ar otro velk zīmuli grā-
matā pār lapu. — Nicht so hurtig, Vei-
denbaum, ich glaube, bist mir noch cin
vvenig sehuld. — Izrādās, ka tur vēl
tie divi simti piecdesmit ķieģeļi no aiz-
pagājušās vasaras.

—- Divisimti piecdesmit — tas ir sī-
kums, — Veidenbaums noteica cieti,
gandrīz apvainojoši — tā, it kā Kārlis
mēģinājis izlocīties, bet viņš to turētu
aiz apkakles ciet. — Tie maksā ap
divdesmit rubļu tūkstotī.

— Astoņpadsmit, — Kārlis atsaucās
— arī tā, it kā Edvards viņu prastā
kārtā turējis aiz apkakles ciet. —
Zināms, ka sīkums: četri un pus rubļa.
Bet kad maķelī nekādu rupjumu
nav

Veidenbaumam brilles draudīgi pa-
zibinājās pret kvēpaino uguntiņu pie
griestiem virs letes.

— Tev nekad nav. Tāpēc ka saim-
niekot neproti. Cits Kalačos bagāts
būtu palicis, tu kulies kā pliks pa nāt-

- rām, un mums visiem tāpat jākuļas
līdzi.

Tagad jau neviens viņus nevarēja
apturēt, naids bij kājās, grieza tos abus
virpulī un svieda vienu pret otru.

— Tāpēc, ka es negribu būt ba-
gāts! — Kārlis atkliedza. — Vai es
rentniekam lai pēdējo kreklu velku
nost? To tu gribētu, nabagā brāļa aiz-
stāvis?

— Es iev nesaku, ka rentniekam! —
Veidenbaums kliedza pretī. — Bet pa-
fam vajag dzīvot kā cilvēkam. Nevajag
! ,-ērnēt krogā līdz ,.rīta gaismai un
'ēgurot" ar Visādiem 'cauribraucējiem!

Cik par šito krodzinieks , atkal nepie-
rakstīs! — 'Ar "spieķa" laīu viņš apvilka
loku virs pudeļu skrīnes.

— Cauribraucējiem! Tie ir darba cil-
vēki, ko kungi dzen četrdesmit verstis
zirgus bendēt un ratus lauzt. Savu
taisnību viņiem reiz vajag dabūt! Ak
man pierakstīt! Cik tev nebij pierak-
stīts Liepā un Raunā un šepat, kad
rr to tavu sirdsdraugu Zvārguli nedē-
ļām dauzījāties apkārt? Kas to tad sa-
maksāja?

Veidenbaums bi] uzlēcis Kājas.

— Vai tu ar savu naudu maksāji?
Vai tā nebij mana paša? Cik tu no
manas mantojuma daļas esi iedevis? Tu
taču zini, tev beidzamā kapeika pierak-
stīta. Karlīnei, tai tu varēji, pūra
nauda — ak! kad tik' to nenokavē!

Arī Kārlis pieslējās stāvus, ceļgali
viņam drebēja. r

— Un pat tas viņam skauž! Brālis
esot! Lai māsa mūžu nodauzītos vecās
meitās!

— Man neskauž, nepataisi mani par
bezsirdi un plukatu! Bet man riebjas
tā tirgošanās, ko tie saimnieki te pa-
taisījuši par tikumu un svētu parašu.
Pūra nauda! Tas tikai tāds apzeltīts
vārds riebīgai andelei. Ta ir takse, par
kādu viņas sev nopērk vīrus. Kā Rau-
nas gadatirgū, kur tikai tādu zirgu jā-
izlūko, cik kabata atļauj.

Viņš patiešām nodrebinājās riebu-
mā. Kārlis vēl vairāk sarāvies kuprī.
Mēģināja saņemt rokas uz muguras,
bet tās neparko nesasniedzās kopā.
sabāza svārkkabatās, bet arī tur tās
nevarēja norimties.

— Kā sausu praulu jūs mani graužat,
praužat... Neviens neprasa, cik tie
Kalači ienes un kur es visas tās iz-
maksas lai ņemu. Man viss pierakstīts,
jā. Bail paskatīties tajā lapā, kur Ka-
laču parādi — kā es no viņiem tikšu
vaļā! Arvien biežāk nāk prātā, vai ne-
atmest ar roku, lai iet zem āmura.

— Lai taču viņa iet! — Veidenbaums
: novēza ar spieķa līko galu lejup. — Tā

kā tā labuma nekāda. Tev — parādi!
Un man viņu nav? Saimniecei par ista-
biņu divu mēnešu īre. No augļotājiem,

ANDREJS UPITS

no SSmes un Rudža, pirmajos vārtos —
jāpamūk Divdesmit komiltoņi ir mani
kreditori, taisni kauns sastapties. Par
tīro ubagu es esmu palicis. Bet tev
nav bēda par to, tev jāgādā, lai māsām
brūtgāni neaizbēg, baļķi un ķieģeļi tev
jāpērk tām nabaga mājām ... — Viņam
aizspriedās kaklā, viņš pieķēra ar pirk-
stu un pastiepa gumijas apkaklīti, tad
nevaicāja, katru no tiem četriem vār-
diem kā ar āmuru pienaglodams:
— Cik tev palika pāri?

Kārlis tā uz reizes nevarēja dabūt
vaļā sakostos zobus.

— Divpadsmit... un kāds pusrublis
sīkā... Bet tos es nevaru Galvas
nauda līdz ziemas svētkiem ... Mātei
zābaki pa tiem rudens dubļiem paga-
lam izšķīduši.. .

— Un man nav? — Veidenbaums at-
kliedza. Pasvieda kāju ar saskretušu
zābaku brālim priekš acīm. — Tērbatā
vācu korporeļi mani saukā par vīreli
er tām lāča ķepām ... Desmit rubļus
man vajag, rauj viņus kaut no elles
laukā! Man ir jāliek eksāmeni, un bez
samaksas nepielaiž. Man viņi jānoliek
vai jāstājas laukā no augstskolas. Tu
to laikam tikai gaidi...

Kārlis izrāva no bikšu kabatas raa-
ķeli, kam aizvien stīpiņas pavērušās
kā mute, kad slāpdama tver ieraut
elpu. Nosvieda uz galda alus peļķē.

— Nem visu! Man jau nevajag...
Alu es vēl dabūšu uz krīta...

— Visu man nevajag. Desmit rubļu —
biļetei uz Tērbatu man vēl ir. Pats
iedod, es pa svešiem makiem nokrā-
mējos.

Maks jau sen kā nebij aiztaisāms,
bet Kārlis vēra un nevarēja atvērt.
Izķēra vienu zilo piecrubļu gabalu, iz-
ķēra otru, salocītu, saņurcītu — sud-
raba desmitkapeiku ripulītis izlēca
līdzi, atsitās pret galda malu un no-
tinkšēja uz klona. Iegrūda vienu pa-
pīrīti brālim saujā, iegrūda otru —
dziļi, ar uzsvaru, ar niknumu — —
ņem! ņem tad ar', visu!

Viņš gribēja pateikt vēl kaut ko,
tādu asu, kas dzeļ līdz pašam kau-
lam. Bet pamanīja, ka tam grumbas no
mutes kaktiņiem pār zodu iegriezušās
dziļas un vecas, bet pats atspiedies
pret galda stūri un trīs — līdz pat
ceļgaliem. Un tikpat kā plaukstas
vēciens notrauca visu to nelabo, ne-
krietno, kas bij justs un dusmās pa-
teikts un ko nupat vēl gribēja teikt.
Uzplūda atkal tas siltais radniecības,
tuvuma, draudzības un sirdsdziļās sav-
starpējās saprašanās vilnis, kas ap
viņiem vienmēr bijis, mājās kopā dzī-
vojot, Tērbatas istabiņā salstot, Var-
šavas kara slimnīcā nīkstot... Zēlums
par dusmās izjaukto, kauns par visu
sarunāto, tieksme izdzēst itin visu nu-
pat notikušo vienā mirklī atvērsa
Kalaču Kārli atpakaļ vecajā dabiskajā
vietā. Ar to pašu tukšo maķeli viņš
pieskārās brāļa piedurknei.

— Tu taču esi nosalis. Visu dienu
tajā rudens vējā, pa Rīgas ielām viņš
rauj vēl asāk kā laukā. Es tev taču
vakar labi teicu: uzvelc tēva kažoku!

Tēva kažoku ... Varbūt aiz tā, var-
būt aiz tā paša iemesla kā brālis, arī
Veidenbaums attapās. Kā paradis pār-
steiguma un izbrīna brīžos, kā nule
tikai ieraudzījis, pielieca galvu un caur
brillēm pavērās cieši.

— Bet tev pašam bij jābrauc, pa
klajumu vien, aizvēja nekāda ... Rīgā
tas ir pavisam citādi: kad rokas no-
salst, ieskrien apsildīties, Jurīšam tik
karsts, ka svārki jāmet nost.

Nu jau atkal bij labi, tikai jāsargās,
lai neatsākas no jauna tas pats ļau-
nais. Kārlis apsviedās un ātri gāja
laukā — kā pēc norunas, brālis sekoja
cieši pakaļ.

Zvaigznes augšā apdzisušas nespod-
rākas, palicis tumšāks un nemīlīgāks.
Stadalā žvadzinājās grantsvedēju zirgi,
kaut kur, šķita, pašā jumta augšienā
nodziedājās vecs, aizsmacis kroga gai-
lis. Kalaču Kārlis pakluburoja uz liel-
ceļa kruvešiem. Pa celiņu pār lauka
stūri viņa galošas, ap baso kāju šļū-
kādamas, vārgi plakšēja. Zem ceriņu
zariem noliekdamies, viņš sarāvās tik
maziņš, ka Veidenbaumam gribējās
pasteigties ātrāk un uzlikt roku uz
pleca — bet tāda glāstīšanās viņiem
neparasta. Kalaču saimnieks ... Vecas
galošas basās kājās ... tēva kažoks uz
pusēm er brāli...

Kārlis attaisīja istabas durvis tik
klusiņām, kā viņi abi to sendienām
iemanījušies naktī izdarīt — pat kaķis

4,

uz mūrīša nepamodās, māte rītā ne-
kad nezināja, cikos īsti pārnākuši. Pat-
laban viņa kaut kur tumsā šņāca mie-
rīgi, veselīgā miegā, bet dzirdami
pāri istabai. Kārlim ar saviem gumi-
jas apaviem viegli izlavīties cauri, bet
tas otrs tikai ar vislielākām pūlēm no-
balansēja uz cietajiem zābaku pur-
niem — elpu aizturējis, rokas izstiepis,
lai neuzgrūstos stenderei. Durvis tikai
pievēra, lai ncaizklabās. Žigli noģēr-
bās un palīda zem segas — mātes pa-
šas austa, brūni strīpota, tāpēc tik
mīksta un sedza tik silti...

Viņš pazina sevi un zināja, kas ta-
gad vajadzīgs. Acis tūliņ ciet, ne pirk-
stiņu nepakustināt, elpot gari un vien-
mērīgi kā miegā un tikai turēt prātā:
tu esi aizmidzis — tūliņ, tūliņ tu aiz-
migsi — mazmr.zu brītiņu, un tūliņ
miegs būs klāt... Un ja tūliņ vēl ne-
nāca, tad domāt par kaut ko tādu
rāmu, lielu, viļņotu, kas atnāk, nolai-
žas, apņem kā baltas vilnas mākonis ...
Karlevica zāle ar to lielo drūzmu, ar
dosmitējādām darba smakām, ar to

Pārdaugavas šuvēju, kurai acis likās
desmit naktīm izbridušas cauri un nu
pat Karlevica lampiņas liesmā laistī-
jās, it kā sauli ieraudzījušas. Un jocī-
gais Bertramu Kārļa kungs katedrī...
Nē, nebij jau tas vien — tik daudzi un
daudz kas šajā pirmajā lielajā strād-
nieku sapulcē, ko viņš redzēja. Nekāds
miers un miegs nenāca no šīm atmi-
ņām. Tur pietvaikotā zālē bij kaut kas
līdzīgs novembra vējam ārā — tas sa-
vandīja jukām visu, kas smagu pār-
domu gados šķita nekustināmiem slā-
ņiem nogulies atziņā, un cauri saplosī-
tām skarām pavīda jauns, sāpīgs
spīdums, ko viņš jau sen jaudis, bet
nebij varējis nosaukt īstā vārdā.

Nē — tā nebij doma, kas nomieri-
nāja un aizmidzināja. Un kad viņš to
atstūma sāņus nost, tad tūliņ viss tas
sīkais, dienu pārdzīvotais, kā akotu
pilna pelavu gūzma sabruka virsū.

Riebīgais piedzīvojums Jurīša iebrau-
camā vietā atausa atmiņā tik dzīvi,
ka pat vēderā savēlas pretīgs kamols.
Skrandainais zaglēns ar sarkanu svītru
pār lūpu kā spoks rēgojās cauri cieši
samiegtiem plakstiem ... Nejaukais
skandāls vagonā, kur viņš nevarēja
savaldīties, rāmi, asi, kā ar pātagas
cirtieniem'nepārmācīja to bārdaini lak-
kurpēs un tāpat to resno ar rūsgano
mūli. Uzbudinājās kā tāda nervoza
jaunkundze, kā tāds puika, kas vai-
rāk neprot kā izkārt mēli un kai-
tināt ... Un tad tepat krogā. Ar kādām
tiesībām viņš uzbruka tam pļēgura
Kadiķim? Vai piecas minūtes vēlāk
savam brālim neuzbruka uz mata tā-
pat un uz mata aiz *āda paša iemesla
kā tr.s savējam?.. Tas vairs nebij
akotainas pelavas — veselā skudru
pūznī viņš iegulies... Cik tad vērts
viņa izdaudzinātais cietais raksturs,
pašsavaldīšanās un colā smalkjūtība,
ar ko pats sevī dažkārt sācis mīlinā-
ties... Pū! Cik zems un pretīgs kus-
tonis tomēr slēpjas cilvēkā!

Pats viņš nepakustējās, bet acis pa-
vērās. Istabā jau pelēka, duļķaina rīta
krēsla. Kārlis nemaz nebij gulēt gājis,
kuprī savilcies, sanīcis, pelēks kā pa-
dzīts velis, starp ceļgaliem rokas sa-
ņēmis, kvērnēja uzgultas malas... Vei-
denbaums žigli aizvēra acis un sakoda
zobus. Pretīgs, pretīgs — viņš domās
kala sev un patiešām sajuta sevi pre-
tīgu līdz matu galiem... Ko viņš tam
bij padarījis, nelietis tāds! ? Vai tas
vairs kā brālis varēs paskatīties viņa?

Kārlis bij piecēlies un basām kājām
nedzirdami nāca klāt. Protams, piesist
ar dūri galvgalim un pateikt, ka šīs
nakts viņam pietiek... ka viņš ilgāk
nevar ar to vairs palikt vienā istabā ...
ka aiziet pie mātes uz mūrīša no-
snausties ... Tas būs tas ļaunākais, kas
viņiem jebkad atgadījies... tas tad
būs uz visiem laikiem ...

Bet brālis noliecās — palūkot, vai
viņš aizmidzis, klusiņām sasprauda
mātes segu ciešāk ap kājām, pastāvēja
vēl brīdi, tad nopūtās, aizgāja un klusu
atgūlās tāpat ar visiem svārkiem.

Veidenbaums atvilka tik dziļu elpu,
it kā ilgi bijis pagrimis zem ūdens.
Brālis ... Tad tomēr šī nejēdzīgā nakts
nespēja saraut to saiti, kas viņus sēja
no pašas bērnības. Vienu dzīvi viņi
kopā dzīvojuši, vienas domas domā-
juši — kā koks ar diviem stumbriem
no viena celma un ar vienām sak-
nēm. No kurienes tas reizēm tā
gadījās, ka viņu kopīgā saulainā telpā
piekūpa kā netīru, smirdošu kvēpu
mutulis? ... Nabadzība, nabadzība —
tikai tā!... Nolādēts liktenis!

<

Jaunas latviešu tautas dziesmas par mieru
un Staļina laikmeta celtnēm

Latvija» PSR Zinātņu akadēmijas
Folkloras institūtam regulāri piesūta
daudz iauna materiāla: gan tradicionā-
lo folkloru (seno laiku dziesmas, pasa-
kas, sakāmvārdus), gan mūsdienu daiļ-
radi (jaunās dziesmas, tautas stāstus un
citus padomju tautas daiļrades veidus).
Visai ievērojami kā skaita, tā satura ziņā
pēdējo mēnešu iesūtījumi. Tā, piemē-
ram augustā iesūtītas 1244 folkloras vie-
nības, septembrī — 6602.

Jauniesūtījumos spilgti atspoguļojas
latviešu tautas patriotiskā apņēmība
cīnīties par mieru visā pasaulē. Tā
folkloras materiālu teicēja sirmā Kcn-
zeļu māte no Siguldas, kas nesen atzī-
mēja savas dzimšanas 70. gadadienu,
sacerējusi satīrisku tekstu dziesmai par
kara kurinātāju Trumenu. Vairākas
dziesmas par mieru atsūtījis Limbažu
rajona ?Augstrozes bibliotekārs b. Cvet-
kovs. Anna Rubene un citi. Šīs dziesmas
pauž padomju patriotismu, apņemšanos
strādā*: un cīnīties par mieru un darba
ļaužu labklājību, tās izsmej kara kuri-
nātājus. Piemēram:

Kas rībēja, kas dimdēja
Aiz kalniem, jūriņām:
Čerčils sita kara bungas,
Vecu dziesmu dziedādams.
Mēs ar savu darba dziesmu
Kara bungas satrieksim.

Kāds cits jauniesūtījums beidzas ar
šādiem vārdiem:

Strādājam lielās
Dzimtenes labā,
Augsti miera
Karogu turot.

Blakus miera tēmai jaunajā latviešu
tautas daiļradē atspoguļojas arī komu-
nisma celtniecība, kolchozu nostiprinS-
šana mūsu zemē, lielās Staļina laikmeta
celtnes Pievolgā, Turkmenijā un citur.
Siguldiete- Olga Freimane nesen atsū-
tīja Folkloras institūtam dzejiski iz-
veidotu tautas stāstu par kombaina
darbu Lorupes padomju saimniecības
laukos, bet kādas ci'.as teicējas atsūtī-
tajā dziesmā spraigas rindas stāsta par
Staļina laikmeta lielajām celtnēm.-

Nav laika, nav laika
Veltus vārdus tērēt,
Nav laika, nav laika
Uz vietas stāvēt.
Padomju zeme
Jāceļ mums skaista,
Jāceļ mums varena
Pašu darba rokām.
Jāveido kolchozi,
Jādaiļo pilsētas.
Jāvada ūdeni . .
Tuksnešos sausos.

Institūtā turpina pienākt jauni folk-
loras materiāli par šīm saviļņojos?"""n
tēmām.

i.

Skate «Cīņa par mieru un demokratiju,
pret kara kurinātājiem»

Lai radītu jaunu repertuāru un iz-
virzītu jaunus māksliniekus izpildī-
tājus, kas mākslas formās propagandē
un veicina cīnu Par mieru un demo-
krātiju visā pasaulē, PSRS Centrālais
Mākslas darbinieku nams noorganizē-
jis skati, kas veltīta temrri: «Ckja par

mieru un demokrātiju, pret kara ku-
rinātājiem» Skate notiks 1950. gada
novembrī un decembri.

Skatē var piedalīties profesionāli
koncertmākslinieki: aktieri, filharmo-
niju, estrādes un radiokomitei .i so-
listi. Skate sadalīta 3 nozarojumos:

mākslinieciskais vārds, saruna (feļe-
tons, estrādes monologs, skečs, politiska
satira, intermedija, kupleja) un vokāls
priekšnesums.Skate notiks trijās kārtās.
Pirmā kārta — no 25. novembra līdz
10. decembrim — risināsies republikā-
niskajos Mākslas darbinieku namos.

Republika gatavotas vēlēšanām
Ciema aģitpunkts

Vēlētāji laaprāt iegriežas Ādažu
aģitpunktā. Te mājīgas un labi iekār-
totas telpas, pie sienām partija^ un
valdības vadošo darbinieku portreti,
vēlēšanu lozungi un plakāti. Vēlētāju
rīcībā grāmatas, žurnāli, avīzes. Va-
karos aģitatori sarīko saistošas pār-
runas.

Svētdienās aģitpunktā var noklau-
sīties lekcijas gan oar padomju demo-
krātiju, 'gan par starptautisko stā-
vokli, gan arī par lauksaimniecības
jautājumiem. Lekcijas lasa vietējie
skolotāji, partijas un padomju darbi-
nieki. Ādažu tautas nama mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi aģit-
punktā sarīkojumus sistemātiski kup-
lina ar koncertiem.

Svarīgu darbu aģitatori veic tieši
kolchozu brigādēs un lopkopības fer-
mās, arvien plašāk izvērsdami sociā-
listisko sacensiou par godu vietējo
padomju vēlēšanām.-.

Interesants ir aģitācijas punkta
turpmāko pasākumu plāns. Paredzēti
jauno vēlētāju vakari, aģitatoru semi-
nāri, mākslinieciskās pašdarbības kon-

certi, padomju rakstnieku darbu iztir-
zājumi, lekcijas un referāti.

Aģitpunkti — masu
politiskas audzināšanas
centri

Republikas pilsētās, rajonos, ciemos
un kolchozos arvien plašāks kļūst aģi-
tācijas darbs, ko iedzīvotāju masās veic
simtiem aģitpunktu. Krietnu daļu aģit-
punktu republikas perifērijā palīdzē-
jušas organizēt kultūras un izglītības
nodaļas ar tām padotajām iestādēm —
kultūras un tautas namiem, bibliotēkām,
muzejiem. Aģitpunkti izvēršas par
masu politiskās audzināšanas centriem.

Rūjienas rajona kultūras un izglītī-
bas nodaļa uzņēmusies šefību par
25 sava rajona aģitpunktiem. Tie gaumī-
gi iekārtoti un apgādāti ar visjaunāko
vēlēšanu literatūru, politiskiem lozun-
giem un plakātiem. Daudz velētāju
vienmēr sastopami Piksaru, Lodes, Jēru
un Ramatas ciemu aģitpunktos. Labā-
kie aģitpunktu lektori — Mazsalacas
vidusskolas mācību daļas vadītājs
J. Pabriks un Kroņu ciema tautas na-
ma vadītājs J. Ermansons jau nolasī-
juši Mazsalacas un kaimiņu ciemu aģit-
punktos daudz lekciju.

Rosība Bauskas rajona
Daudzos Bauskas rajona aģitpunktos

izgatavoti jauni lozungi, plakāti, dia-
gramas, sociālistiskās sacensības gra-
fikas, kas parāda rudens darbu eaitu
kolchozos. Tautas namos sastādīti
plāni pirmsvēlēšanu kampaņas dar-
bam, sarīko;} aģitatoru semināri un
aģitbrigažu izbraukumi gan Uz vietē-
jiem, gan arī uz kaimiņu ciemu kolcho-
ziem. Aģitpunktos organizē jautājumu
un pārrunu vakarus, apgādā ar vēlēša-
nu, politisko un daiļliteratūru. Labākie
aģitpunkti ir Skaistkalnē, Bruknā un
Codē.

Tautas namos un kolchozos sastādītas
aģitbrigades, kuru programā dzies-
mas, tautiskās dejas, viencēliena lugas.
Nolasītas lekcijas par tēmām «LPSR
vietējo padomju vēlēšanas» un
«Komunisma lielas celtnes». Bibliotē-
kās iekārtoti politiskās un vēlēšanu
literatūras stendi.

Bibliotēkas velēšanu
kampaņā

Aktivi vēlēšanu kampaņā piedalās
republikas pilsētu, rajonu un ciemu
bibliotēkas. Tajās iekārtotas grāmatu

vitrīnas un stendi, veltīti vietējo pa-
domju vēlēšanām, aktuālajiem politis-
kajiem jautājumiem, cīņai par mieru.

Piemēram, Daugavpils rajona biblio-
tēka no sava grāmatu fonda izdalījusi
ap 20 ceļojošo bibliotēku, kas darbojas
rajona kolchozos. Ceļojošās bibliotē-
kas bagātīgi apgādātas ar vēlēšanu li-
teratūru. Bez tam Daugavpils rajona
bibliotēka noorganizējusi deviņas grā-
matu izstādes.

Cēsu rajona bibliotēka qrganizē lasī-
tāju konferences un literāros vakarus.

Mākslinieciskās paš-
darbības pulciņi
aģitācijas darbā

Vietējo padomju vēlēšanas atvērušas
plašu un pateicīgu darba lauku rajonu
un kolchozu mākslinieciskās pašdar-
bības pulciņiem. Lielāķjī daļa šouiiu-
ciņu dalībnieku aktivi iesaistījušies /
aģitbrigades.

^ p _
Ļoti aktivi vēlēšanu kanVpaļņa 'HarDo-

jas Rūjienas rajona kultūras namadra-
matiskais pulciņš (vadītājs b. Zvej-
nieks) un mūzikas pulciņš (vadītājs
b. Graudiņš). Abi pulciņi kopā ar lek-
toriem sekmīgi uzstājas vēlētāju sa-
nāksmēs kolchozos. Rīkoti izbraukumi
arī uz kaimiņu rajoniem.

Skolotāji aģitācijas
darba

Jau oktobra vidū Siguldas rajona
skolotāji nolēma jo plaši un organi-
zēti piedalīties priekšvēlēšanu kampa-
ņā. Savu apņemšanos viņi godam pil-
da. Siguldas vidusskolas skolotāju
kolektīvs kopā ar komjaunatnes pirm-
organizāciju sastādījis aģitācijas bri-
gādes izoraukšanai uz rajona kolcho-
ziem ar referātiem un māksliniecis-
kiem oriekšnesumiem. Jau notikuši
vairāki šādi izbraukumi.

Līgatnes 1. septiņgadīgās skolas
skolotāji nolasījuši vēlētājiem lekcijas
par padomiu kultūras sasniegumiem,
lielajam komunisma celtnēm, Padomju
Savienības cīnu par mieru u. t. t..

Citu skolu skolotāji aktivi piedalās
aģitācijas punktu iekārtošanā, sienas
avīžu izdošanā, vēlētāj u sarakstu sa-
stādīšanā un pārbauda. Pnelišvēlēšanu
aģitācija Siguldas rajonā gūst arvien
plašāku vērienu. ., -

Kino izrādes aģitpunktā
Latvijas PSR Invalidu kooperācijas

savienības iekārtotais aģitācijas punkts
izveidojies par iedarbīgu politiska ua
kulturāla darba centru. Te sistemātis-
ki notiek lekcijas. Iztirzātas šādas Be-
rnas: «Darba ļaužu deputātu pado-
mes — patiesa tautas vara», «Staļiniskā
komunismu un bezpartejisko bloka va-
renais spēks» «Buržuāziskie nacionā-
listi — latviešu taukas niknākie ienaid-
nieki» . Lekcijas labi apmeklētas un
izsauc vēlētājos dzīvas pārrunas. Tāpat
lielu interesi vēlētājos radīja kino fil-
mas «Viņiem ir Dzimtene» izrāde aģit-
punktā.

Ar labi sagatavotiem priekšnesumiem
te vairākkārt uzstājušies māksliniecis-
kas pašdarbības kolektīvi.

Aģitatoru bibliotēkas
Ludzas rajona bibliotēkas aktivi ga-

tavojas līdzdalībai vēlēšanu kampaņā.
Sakomplektētas īpašas bibliotēkas, aģi-
tatoriem, notiek lasītāju konferences,
ka3 veltītas literāriem darbiem par
LielāsL Okto,bra sociālistiskās revolūci-
jas diženajiem iekarojumiem. Vairākās
rajona bibliotēkās iekārtotas foto vit-
rīnas, grāmatu izstādes un stendi par
Staļina Konstitūciju un padomju vēlē-
šanu sistēmu^



LIELAIS KRIEVU SKATUVES TRAĢIĶIS
.' Pavels Stepanovičs Močalovs! Izru-
llējot So vārdu, kas 19. gadsimta pir-
majā ceturksnī kā spulga zvaigzne
mirdzēja pie krievu mākslas debesīm
un joprojām gaiši vizrno teātra vēs-
turē, mums tūdaļ rodas priekšstats par
kaut ko lielu, varenu, aizraujošu. Cau-
ri paaudzēm ceļo apbrīnas pilni
nostāsti par viņa tēlojumiem, kuros
spilgti uzliesmojuši kaislību zibeņi,
dārdējuši taisnīgu dusmu pērkoni un
plūduša * spējas garīgās trauksmes šal-
tis. Dziļu, spēcīgu jūtu, nesamierināma
protesta gara impulsīva izpausme krie-
vu skatuvē Ienāca ar Močalova tēliem
un kā cildena tradīcija gājusi tai līdzi
teātra atbildīgo sabiedrisko uzdevumu
veikšanā. Močalova ekspansīvā tiek-
šanās izrauties no cara Krievijas šau-
rās, seklās aristokrātu un tirgoņu vi-
des blakus Ščepkina izvirzītajai šās
vides skarbajai kritikai bija krievu
teātra progresīvās strāvas pamatlīnija
cīņā pret visu veco, reakcionāro.

Savulaik buržuāziskie teātra teorēti-
ķi dēvēja Močalova mākslas virzienu
par romantismu. Bet jau lielā aktiera
laikabiedri uzsvēra, ka, ja arī to tā
sauktu, tad šis ir gluži cita veida ro-
mantisms nekā franču vai vācu teātrī.
Pērn, sakarā ar Akadēmiskā Mazā
teātra 125 gadu pastāvēšanas jubileju,
kādā apcerē par šā teātra pagātni Mo-
čalova māksla zīmīgi noraksturota kā
«dumpīgais romantisms». Līdztekus
vairākkārt uzsvērts, ka šis Močalova
romantisms nav bijis pretējs Ščepkina
reālismam: Mazajam teātrim kļūstot
par padomju teātri, sākot strādāt ar
sociālistiskā reālisma metodi, Ščep-
kina un Močalova tradīcijas saplūdu-
šas vienkopus, tās vienādi palīdz iz-
cilo meistaru mākslas mantiniekiem
tēlot kā pagātni, tā mūsu lielo šodie-
nu un iezīmēt nākotnes perspektīvu.
Taisni nākotnes perspektīvā no pagā-
jušā gadsimta krievu skatuve* korife-
jiem visasāk ielūkojies Močalovs.

Nepilnu 17 gadu vecumā sākdams
aktiera darbību, Pavels Stepanovičs
Močalovs iau savos pirmajos tēlos at-
klāja to māksliniecisko īpatnību, ar
kuru viruš spilgti atšķīrās no saviem
skatuves kolegām. Dzimis 1800. gada
16. novembrī, Močalovs debitē uz ska-
tuves 1817. gada 4. septembrī, sava
tēva, arī traģiskā ampluā aktiera, be-
neficē. Vilna pirmā loma ir Poliniks
Ozerova lug ā «Edips Atēnās», un jau
ar šo izrādi Pavels Stepanovičs iekaro
skatītāju simpātijas . Biogrāfi raksta,
ka publika bijusi saviļņota, jau izdzir-
dot jaunā aktiera balsi, kuras daiļ-
ckanībai un nokrāsu daudzveidīgu-
mam dzejnieki drīz vien sāka rakstīt
odas. Močalovs nepieder pie tiem ak-
tieriem, kam par savu slavu bijis
jācīnās, kam panākumi jāiekaro soli
pa solim. Nē, viņš, tikko teātrī nonā-
cis, sāk triumfa gājienu un iet tanī no
pakāpes uz pakāpi, vienmēr pretī lie-
lākai izteiksmes pilnībai, aktiera meis-
tarībai, idejiskam dziļumam.

Redzot jaunā mākslinieka neparasto
apdāvinātību, tais maskaviešu aprin-
dās, kas pulcējās at> teātri, rodas do-
ma: sūtīt viņu uz Parizi mācībā pie
slavenā franču aktiera Talmas. Šī
ideja tomēr nerealizējas — kāpēc, par

(Sakarā ar 150.gadadienu kopš P. S. Močalova dzimšanas)
to Izteikti dažāidi uzskati. Vieni domā,

ka Močalovs, savā raksturā lepns un
patstāvīgs, nevēlē jās nokļūt kādu me-
cenātu atkarībā. No citas puses izsa-
kās, ka jaunais krievu aktieris apzināti
vairījies Talmas un vispār franču
mākslas ietekmju. Močalovs tiešām ir
krievu cilvēks visā savā dziļākajā bū-
tībā; tāds viņš paliek ari visos savos
tēlos un reizumis dzird kritikas pār-
metumus, ka kādu Šekspīra vai Šillera
personāžu traktējis pārāk «močalovis-
ki». Bet viņš jau ar skaidru nolūku
tiecas izpaust, tikai savas tautas iz-

ED. SMILOIS

<

mainība apsīkst, mākslinieku uz laiku
pārņem neticība taisnības uzvarai,
viņš iekļūst pesimisma pinekļos. Tā-
dās reizēs noblāv Močalova radošā
gara liesma uz skatuves, pagaist kon-
takts starp viņu un tautu, bet, mājās
pārnācis, dižais aktieris meklē aiz-
miršanos vai raksta dziļa rūgtuma
pārpilnas vārsmas.

cīnīties par labāku rītdienu. Šādos
spēles momentos Močalovs pierāda se-
vi par vislielāko, visprogresīvāko
mākslinieku.

Demokrātiskā inteliģence ar Beļinski
priekšgalā, revolucionārā jaunatne,
vienkāršā tauta ir viņa mākslas labā-
kā sapratēja un cienītāja. Daudz jūs-
mīgu dzejoļu veltīts Močalovam, viņš
nosaukts par krievu teātra Iļju Muro-
mieti, bezgala cildinātas viņa acis,
balss. «Močalova balss,» raksta Be-
ļinskis oēc mākslinieka nāves 1848. ga-
dā, «bija smalks instruments, kurā

jūtas, cittautu dramaturģijas
tēlu interpretācijā izsakot to,
pēc kā alkst viņa tauta, kas
tai pašreiz sāp. Ar to Moča-
lovs ir ārkārtīgi laikmetisks
un ārkārtīgi nacionāls māksli-
nieks, kurš nevar pieņemt un
uzsūkt nekā sveša.

Pirms Močalova uz krievu
skatuves īsti nebija atklāts
Šekspīrs, šis dramaturģijas
milzis, kura darbi nenoveco.
Močalovs tādējādi iemin jau-
nu teku krievu teātra attīstī-
bā. Ar viņa daiļradi sākas
Šekspīra dramaturģijas slavas
gaita Krievijā; visaugstāk tā
uzvijusies mūsu dienās, pa-
domju laikmetā, kad sociālis-
ma zemē Šekspīra lugas iz-
rāda vairāk nekā rakstnieka
dzimtenē Anglijā, vairāk nekā
jebkur pasaulē. Arī šai tra-
dīcijai pamatlicējs ir Moča-
lovs.

Ričards III, Hamlets, Otello,
Lirs, Romeo, Koriolans — tā-
da ir Močalova radīto Šekspī-
ra tēlu virkne. Bet par Moča-
lova mākslas virsotni atzīst
viņa tēloto Hamletu, kura
plašā analizē ģeniālā kritika
Beļinska apcerējumā ir reizē
diženākais piemineklis Pāvela
Stepanoviča mākslai un viens
no reālistiskās teātra kritikas
visu laiku ievērojamākajiem

iekļavas visu kaislību un ju-
tu skaņas.» — «Visas jūtas kā
spogulī atspulgo jās viņa acīs»,
izsakās Aksakovs par Moča-
lova tēloto Aristofanu Šachov-
ska lugā.

Skatuves darba sākumā un
arī vēlāk Močalovam diezgan
bieži jātēlo lugās ar mazu
idejisko un māksliniecisko
vērtību. Nekāds spožais jau
nav tālaika repertuārs. Lī-
dzās Šekspīram no ievēroja-
miem dramaturģijas klasiķiem
Močalova interpretācijā nāk
tikai Gribojedovs un Sillers.
Gribojedova Cackis Močalova
tvērumā iet ārpus komēdijas
ietvariem, un viņš pats kā
būtisks traģiķis apzinās, ka šī
loma nav viņam īsti pa vē-
rienam. No Šillera personā-
žiem Močalovs tēlo abus brā-
ļus Morus, Donu Karlosu,
Mortimeru, Ferdinandu, Mil-
leru, — bet īstu traģismu viņš
iedveš ari melodrāmu tēlos.
Rakstos par teātra vēsturi
vairākkārt tieši uzsvērts, ka
Močalovs atsevišķos gadīju-
mos pacēlis krievu melodrā-
mu līdz patiesa traģisma aug-
stumiem. Tāpat kā Šekspīra
varoņus atveidojot, viņš te iz-
pauž savas paša jūtas, savu
attieksmi pret pasauli. Cieša-
nas un izmisums viņa priekš-

kapitaldarbiem. Močalovs savā Hamle-
tā iet tālāk par Šekspīru. Tas nav
pirms vairākiem gadsimtiem dzīvoju-
šais dāņu princis, bet Močalova laika,
deviņpadsmitā gadsimta pirmās puses
cilvēks, nerimtīgs protestētājs pret sa-
vas apkaimes trulumu un netaisnīgu-
mu, traģisks meklētājs.

Vēsturnieki norāda uz nevienmērī-
bu lielā aktiera radošajā sniegumā:
līdzās lieliskām un nepārspējamām ir
ari tādas izrādes un lomas, kurās Mo-
čalovu grūti pazīt. Viņam vajadzīga
sevišķa iekvēle, jūtu sakāpinajums,
bez kā viņš uz skatuves jūtas lieks
un nevarīgs. Dažkārt šī iekšējā brāz-

Ir jo raksturīgi, ka Močalovs bla-
kus artistiskajai pland arī dzejiskā
dzirksts. Daudzi aktieri rakstījuši
dzejas, un tais gadījumos, kad abi
talanti ir līdzsvarā, radušās izcilākās
parādības teātra un dramaturģijas
vēsturē. Dzejnieka un aktiera darbs
ir tuvu rada: dzejniekam vajadzīga
aktieriska iztēles un iejūtas spēja, bet
aktierim nepieciešams poētisks gara
lidojums. Lūk, un šādā lidojumā aug-
stu jo augstu trauc Močalovs. Savos
dzejoļos viņš izpauž skaudras sāpes,

runā par sauli, kas nespēj to sasildīt,
bet, dzejnieka trauksmes skarts uz
skatuves, aizrauj visu zāli līdzi ilgās

nesumā kā melni putni, tumšos spārnus
vēcinot, apsūdz netaisno tālaika iekār-
tu. Tēloto personāžu cīņa pret ienaid-
niekiem Močalova tvērumā iegūst vis-
pārinājumu un kļūst par aktivu dar-
bību, lai izcīnītu ne vairs šauri indi-
viduālu, bet plašāku masu ideālu pie-
pildi. Močalova izteiksmes skalā
iekļaujas arī tāds līdzeklis kā scenis-
ka ironija, ar ko viņš šausta atpakaļ-
rāpuļus, sīkmaņus, egoistus.

Vienkāršs dabas spogulis — tā lai-
kabiedri apzīmē Močalova darbību
melodrāmā un traģēdijā, kas līdz tam
bija visvairāk nedzīviem štampiem
piesētie novadi uz krievu skatuves. Ar

Močalovu krievu teātra melodrāmas
oersonažā iestrāvo svaigas dzīva cil-
vēka asinis, sāk kūsāt dzīvība, rodas
patiesīgums. Traģēdijas varoni Moca*
lovs nocel no pārdabiskas būtnes pj©«
destala, izraui no vienpatņa čaulas ua
ieved pašā dzīves versmē, nostāda
tautas vidū kā līdzīgu starp līdzīgiem.
Savā dabiskajā, vienkāršajā krievu
valodā viņš it kā sarunājas ar ska-
tītāju, bet tam nodeklamē un nedekla-
rē.

Slava un tautas mīlestība ar/aem un
pavada Pāvelu Stepanoviču Močalovu
kopš viņa debijas izrādes līdz pat tai
skumjajai dienai, kad mākslinieks,
viesizrāžu izDraukumā VOropežā sa-
aukstējies, mirst pāragrā nāvē paši»
spēku pilnbriedā. Dziļās sāpēs un žē-
labās tūkstošiem maskaviešu, viņa
kvēli mīļotās dzimtās pilsētas ļaužu,
seko Močalova šķirstam, saprazdami.»
ka miris «neparasts, milzīgs talants,
kādi gadās reti», kā izsakās Beļinskis.
Taču dzīvē Močalovam nekad nav pie-
ticis siltuma. Sarūgtināts personiskās
dabas neveiksmēs, neapmierināts ar
apkārtni, savās kaislībās nevaldāms,
lielais aktieris nodzīvoja savu mūžu
tā paša baismā traģisma caurausts,
kas aptvēra viņa it kā granitā kaltos
skatuves tēlus. Bet, mākslā atraisī-
jies, izvērsdams sevī gruzdošo nemie-
ru kā spēcīgs vulkāns kaistošas lavas
straumes, Močalovs bija dedzīgs dzī-
ves apliecinātājs, viņa paustie vārdi
iekrita skatītāju sirdīs kā spoži stari,
kas iegaismo ceļu uz nākotni. Kriev-
zemes dēls, nelokāms savas dzimtenes
patriots būdams, viņš prata uztvert un
atklāt savas tautas domas un vēlēju-
mus. Viņš bija pirmais, kas no Mazā
teātra skatuves lika atskanēt Puškina
vārdiem, ar savu brīnišķīgo balsi dzie-
dādams «Melnā lakata» kompozīciju.

Loti raksturīgs ir uzraksts uz Mo-
čalova kapa: «Tad dusi, neprātīgais
Šekspīra draugs ...» Jā. Močalovs bi-
ja neprātīgs iepretim godīgajiem,
mierīgajiem, prātīgajiem pilsoņiem,
kas bīstas skatīties tālāk par savu
degungalu un rūpējas tikai par savas
sīkās savtīoas apmierināšanu. Viņi
skatījās uz nākamību, kas tā gara acu
priekšā tēlojās vēl nenoteiktās kontū-
rās, abstrakti teiksmaina, bet kurai
kā visu cilvēka garīgo važu nokratīta-
jai viņš no visas sirds ticēja.

No Močalova un viņa sekotājiem iet
mirdzošs tilts uz Staņislavski un Ne-
miroviču-Dančenko,. šiem tikpat ener-
ģiskajiem meklētājdem, kas tāpat «ne-
prata mākslā melot», kā tas teikts par
Paveļu Stepanoviču. Viņi saliedēja
Ščepkina un Močalova tradīcijas, ra-
dot jauna tipa teātri, reizē reālistiski
analītisku un izteiksmē kāpinātu, vis-
pārinātu. Lielā Oktobra sociālistiskā
revolūcija nojauca visus šķēršļus, lai
Staņislavska un Nemiroviča-Dančenko
dibinātais Dailes teātris līdz ar Moča-
lova un Ščepkina Mazo teātri kļūtu
par gluži jauna veida skatuves māk-
slas pamatlicējiem. Šajā mākslā — so-
ciālistiskā reālisma skatuves mākslā
pilnveidojies Močalova garīgais man-,
tojums.

PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM

1.
W* \ irms desmit gadiem, buržuāzijas
Hr laikos, pāris simtu kilometru uz

vienu vai otru pusi pabraucot. Latvijā
visur rēgojā s priekšā robežu stabi,
bargi kontrolieri un muitnieki. Tagad
cilvēks ar padomiu pasi kabatā iesēžas
lidmašīnā, vilcienā vai tvaikonī un
brauc pa milzīgo Padomju zemi tik
tālu, cik vien vajadzība. Un, ja vien
proti lielās krievu tautas valodu, visur
tu jūties kā mājās.

Maskava tobrīd gatavojās saņemt II
Miera konferences dalībniekus. Jau kā-
du nedēļu pirms šīs konferences sanāk-
šanas vilcienu pasažieru parastās saru-
nas bija par mieru un jaunajām, gran-
diozajām celtnēm uz Volgas. Dņepras
un Turkmenijā.

Kad iebraucu Maskavā, namus klāja
bieza migla, apdomīgi virzīja* spožajās
ielās trolejbusi un automašīnas. Bet
miljonu pilsētas pazemē nekādas mig-
las nespēja ierobežot metro vilcienu
trauksmīgo, drošo skrējienu. Pa šiem
trim gadiem, kopš pēdējoreiz biju
Maskavā, uzceltas jaunas metro līni-
ias ar jaunām brīnišķīgām stacijām,
kas katra sevī ietver augstākos tech-
nikas, architektūras un mākslas sa-
sniegumus. Slīdošās kāpnes mirdzēda-
mas nes nemitīgi lejup vai augšup ļau-
žu straumes, ik minūti cits aiz cita
piestāj un aiztrauc spožumā zibošās
vagonu rindas.

Kādu lepnumu un pašapziņu izjūt
ikviens padomiu cilvēks, soļojot pa
mūsu sociālistiskās Drimtenes galvas-
pilsēta* Maskavas ielām!

... Krievu tauta, vezdama sev līdzi
brālīgās tautas, kooā ar > tām izcīnot
vēsturiskas uzvaras kauiu laukos, tau-
tas saimniecības jaunuzbūvē un kultū-
ras laukā, stāv ne vien padomju tautu,
bet visas cilvēces priekšgalā kā brīvī-
bas, labklājības nesēja, kā miera sar-
gātāja visā pasaulē. Maskava šodien ir
.visas pasaules darbaļaužu cerība.

Makejevka ražota» caurules nosūta uz Kuibiševu

Ņujorkā neesmu bijis, tomēr no ap-
rakstos lasītā, no uzņēmumos un kino
filmās redzētā rodas priekšstats par šo
pilsētu. Es redzu milzīgas dzelzs kastes
paceļamies debesīs un aprijam cilvē-
kus līdz ar viņu radošajiem sapņiem.
Varu Iedomāties tur dzīvojošo cilvēku
izmisīgo dzīšanos pēc laimes, kaut
kādu bezjēdzīgu trauksmi pēc dolāra,
drausmos kontrastus starp nabago un
bagāto. Tur valda «džungļu likums», —
cilvēki cits citu samin, sabrauc, no-
slepkavo, aplaupa, un io kāds ievēro-
jamāks, bagātāks, jo vairāk asiņu tam
gul uz sirdsapziņas. Mēs to pazīstam no
Džeka Londona. O'Henrija, Draizera un
citu progresīvo rakstnieku romāniem un

CEĻA PIEZĪMES
A TALCIS

stāstiem. Ņujorka ir moderna Bābele,
tā tuvojas savam neizbēgamajam no-
rietam, — paši amerikāņi ienīst Ņu-
jorku, to nevar mīlēt arī citi.

Maskavā ikviens cilvēks jūtas kā sev
tuvā un dārgā pasaulē. Katrs padomju
cilvēks apzinās, ka mūsu zemē ir vieta,
kas allaž uzklausa tautas balsi io tur
dzīvo labākie mūsu zeme* ļaudis, tur
dzīvo visu mīļotais Staļins, kura mūža
rūpes ir tautas laime un labklājība.

Te ir košas, brīnumnlatas ielas. Ta-
jās dažkārt vienā naktī atplaukst za-
ļas alejas, kur tās nekad agrāk nav

bijušas. Te paceļas ērtas, acij un sirdij
tīkamas skolas, muzeji, bibliotēkas,
kultūras pilis, dzīvoiamās un sabiedris-
kās ēkas. Tagad Maskavas debesīs
slienas divdesmit un pāri par trīsdes-
mit stāvu nami. Tie ar savu architek-
turu ieklauļas tuvākās apkārtnes un
kopīgaiā Maskavas ainavā. Milzu celtne
pie Maskavas upes saskanīgi pabildina
Kremļa torņu un apkārtējo namu an-
sambli Tas pats sakāms par citām
jaunceltnēm, bet brīnišķīgā Universi-
tātes pils Ļeņina kalnos lieliski no-
slēdz šī celtniecības posma ainavu.
Vecā un iaunā krievu architektura un
padomiu architektura mērķtiecīgi sa-
cenšas savā starpā skaistuma un va-

renības ziņā, viena otru papildinādama,
viena otru izceldama.

Es_ biju Bulgārijas tautas demokrā-
tiskās republikas izstādē Maskava,
Gorkija vārdā nosauktajā Kultūras un
atpūtas parkā. Divos lielos paviljonos
tur biia apskatāmi Bulgārijas rūpnie-
cības un lauksaimniecības ražojumi,
mākslas un literatūras sasniegumu
paraugi. Izstāde spilgti raksturo Pa-
domju Savienības un Bulgārijas ciešo
sadarbību, nesatricināmo draudzība.

Tretjakova galerijā redzēju Kinas
tautas republikas mākslas izstādi, —
un atkal tautu vadoņi Ļeņins un Staļins
tur stāvēja blakām Kinas tautas va-
donim Mao Cze-dunam. Kinas tauta
reizē ar to apliecinājusi savas ciešās
saites ar padomiu tautu, un var droši
teikt, ka mūsu divi simts miljoniem
komunisma celtnieku pievienojušies
jauni simti miljonu, kas, bargās cīņās
nokratījuši bagātnieku un pasaules im-
periālistu jūgu, Set pretī saulainajai
nākotnei, pretī komunismam .

Bulgārijas izstādē mani īpaši saistīja
literatūras nodaļa . Starp Puškina un
Lermontova, Gorkija, Šolochova, Fa-
dejeva, Panovas, Maļceva un Gulia,
Andersena-Nekses un Hovarda Fasta
grāmatām redzēju Viļā Lāča un Annas
Sakses darbus. Vila Lāča romāns
«Zvejnieka dēls» bulgariski saucās
«Siņt ribarja», Annas Sakses — «Pret
kalnu» — «Ustrem» Tikai pateicoties
padomiu varai, pateicoties lielās krie-
vu tautas krāšņajai valodai, arī latvie-
šu literatūra kļuvusi pazīstama dau-
dzām tautām visā pasaulē.

Stāvēju rindā pie iepriekšējās biļešu
pārdošana* kases, gatavodamies ceļā
uz Gorkiju. Man priekšā stāvēia inže-
nieris, kas, acis neatraudams, lasīja.
Pametis acis uz grāmatas vāku. pazinu
Andreia Upīša «Zaļās zemes» tulkoju-
mu. Nevarēju nociesties neapjautājies,
kā viņam patīk šī grāmata. T>r

(Turpinājums 4. lappusi)



KAIMIŅOS GŪTIE IESPAIDI
Sakarā ar Baltijas padomju republi-

ku — Lietuvas, Latvijas un Igaunijas—
nodibināšanās 10 gadadienu, padomju
sabiedrība plaši vērtējusi trīs gavilnie-
ču sasniegumus visās saimniecības un
kultūras dzīves nozarēs.

Padomju Latvijas tēlotājas mākslas
attīstībā ievērojamu soli uz «©riekšu ie-
zīmēja jubilejas izstāde, kuras izveido-
šanā mums daudz palīdzēja Maskavas
un Ļeņingradas biedri, kā arī sociālis-
tiskās sacensības līgums ar Moldavijas
PSR māksliniekiem (noslēgts 1949. ga-
dā). Lai tādu sadarbību nostiprinātu,
Latvijas Padomju mākslinieku savie-
nības kolektivs nolēma par godu Lie-
lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas
31. gadadienai noslēgt līdzīgus līgumus
ar Lietuvas un Igaunijas mākslinie-
kiem. Tagad tas paveikts. Līgumos
paredzētas mākslinieku regulāras sa-
tikšanās ar izciliem darb?» pirmrindnie-
kiem, daiļrades komandē iumi uz re-
publiku un Vissavienības rūpniecības
un celtniecības rajoniem — Kuibiševu,
Staļingradu. Turkmeniju. Ukrainu u. c,
mākslinieku brigāžu organizēšanu, lai
kolektīvi radītu monumentālus darbus
par politiski aktuālām tēmām. Līgumi
nosaka termiņus, kad māksliniekiem
jāiesniedz skices par daiļdarbiem, ar
kuriem viņi vēlas piedalīties Oktobra
revolūcijas 34. gadadienai veltītajā iz-
stādē, un daudz citas saistības.

Kā šo līgumu komisijas loceklim man
bija izdevība aizbraukt uz Padomju
Lietuvu un Padomju Igauniju, kur ie-
pazinos ar mūsu kaimiņu tēlotājas
mākslas sasniegumiem. Kooā ar māk-
sliniekiem A. Lapiņu, H. Līkumu,
A. Zviedri, B. Tilbergu. A. Pankoku,
K. Ķikutu, Z. Tālbergu, A. Ritovu,
A. Goldišteini un J. Birzgali piecas
dienas uzturoties Lietuvā, apmeklējām
Viļņas un Kaunas muzejus, kā arī
satikāmies ar daudziem lietuvju
māksliniekiem.

Par lietuviešu tēlotāju mākslu vispu-
sīgu pārskatu guvām jubilejas izstādē
Viļņā. Šī izstāde bija plašāka par līdzī-
giem sarīkojumiem Rīgā un Tallinā.
Tajā redzējām visu labāko, kas tēlotā-
jā mākslā radīts nedējos 10 gados. Tā-
dā kārtā blakus pēdējos gados radīta-
jiem reālistiskajiem darbiem bija eks-
ponēta virkne formalistisku darbu, kas
radīti pirmajos pēckara gados un kā
idejiski, tā apdares ziņā pavisam ne-
atbilst mūsdienu skatītāju un sociālis-
tiskā reālisma mākslas prasībām. Kā
jau par to rakstīja A. Kamenskis laik-
rakstā «Ļiteraturnaja Gazeta», izstāde
liecināja, ka lietuvju biedriem vēl vei-
cams nopietns darbs, lai no tēlotājas
mākslas izskaustu kaitīgās formālisma,
dekadentisma un buržuāziskā nacio-
nālisma paliekas un tendences.

Ka šie trūkumi sekmīgi pārvarami,
visspilgtāk apstiprināja daudz_ lietu-
viešu mākslinieku izstādītie mūsdienu
darbi, kas jo gaiši iezīmēja ne vien
reālisma uzvaru atsevišķu mākslinieku
daiļrade, bet visa Lietuvas tēlotājas
mākslas attīstībā. Tāds sasniegums ir
gleznotāja V. Mackjavičus liela ap-
mēra darbs «Lietuviešu delegācija
Kremlī 1940. gadā», kurā redzams
biedrs Staļins ar saviem darba bied-
riem — Politbiroja locekļiem un Lie-
tuvas tautas delegācijas pārstāvjiem,
kas ieradušies uz PSRS Augstākās Pa-

V. VALDMANIS.
nopelniem bagātais mākslas darbinieks

i :—?

domes vēsturisko sesiju ar lūgumi
uzņemt Padomju Lietuvu brālīgo pa-
domju tautu saimē, šī gaišā, realistis-

i ki spēcīgi veidotā glezna tā atšķiras n<
autora izstādītajām agrāk radītajām
gleznām (kurās dominē impresionismj
maniere), ka rodas jautājums, vai tās
gleznojis viens un tas pats mākslinieks.
Līdzīgu pārvērtību piedzīvojis ar
A. Gudaitis. kas kopā ar L. Katinasu
radījis uztverē reālistisku, kolorītā svai-
gu gleznu «Viesos pie cūkkopes S. Vit-
kenes» .

Izstāde valdzinaia Kaunas mākslinie-
ka V. Dilkas glezna «Kolchoza dibinā-
šana», kurā sasniegta iespaidīga figun.
personifikācija un viņu iekšēio pār-
dzīvojumu spilgts izteikums. Tādu pašu
iespaidu guvu no L. Mergaiilska glez-
nas «Lietuviešu divīzija Orlas ceļos»
kura pauž Padomju Armijas cīnītāji
spēku un uzvaras apzinu.

Izcilus darbus snieguši arī lietuvii
grafiķi. Te jāmin jaunais mākslinieks
V. Galdikas (ilustracijas-kokgrebum
«Poēmai par Staļinu»), mākslinieci
V. Šleivite, kura savos sižetos attek
Lietuvas darba laužu erūto dzīvi bur-
žuāziskas iekārtas apstākļos. Grafikai
lietuvju mākslā vadošā vieta, bet ar
tajā visnotaļ vēl nav pārvarētas for-
mālisma ietekmes.

Lietuvju skulptori vairāk nekā mēs
strādā materiālā — bronzā, granitā
kaut gan izstādes paši labākie darb
bija veidoti ģipsī. Vispirms gribu mi-
nēt skulptoru N. Petrulisa un B. Viš-
ņauskas dziļi emocionālo darbu «Ko-
munaru nošaušana» — pieminekļa me-
tu 1926. gadā lietuvju buržuāzisko na-
cionālistu noslepkavotajiem Lietuvas
revolucionāriem. Izcilus panākumus tēl-
niecībā guvis un gūst talantīgais skulp-
tors J. Mikenass, kuram pirmajam no
Padomju Baltijas māksliniekiem pie-
šķirta Staļina prēmija. Izstādē redza-
ma viņa skulptūra — pieminekļa mets
Padomiu Savienības Varonei Maritei
Melnikaitei. Pazīstamā lietuvju skulp-
tūras vecmeistara P. Rimšas dailracU
blakus reālistiskiem sniegumiem ir ar
formalistiski, pat mistiski veidojumi
kurus pelnīti kritizē.

Visparejs _ iespaids, kādu guvu ne
Lietuvas tēlotajās mākslas, bija tāds,
ka jau vistuvākajā laikā gaidāms krass
pagrieziens, kurā. atbrīvojoties no kai-
tīgām formālisma paliekām, lietuviešu
biedri droši nostāsies uz sociālistisks
reālisma ceļa.

Viesojoties Padomju Igauniiā. mēs
piedalījāmies Igaunijas Padomju māk-
slinieku savienības VI plēnumā, kurā
iztirzāja arī viņu jubilejas izstādes
darbus.

Mākslinieku kolektīva saliedētības.
tematikas studiju un atrisinājumu zinā
igauņu mākslinieki ir krietni mums
priekšā. Viņi jo sekmīgi risina māk-
slas meistarības, mākslas darbu no-
beigtības problēmas, viņu darbība ari
organizatoriskā ziņā nostādīta uz vese-
līgiem pamatiem. To apliecināja arī
Igaunijas mākslinieku jubilejas izstā-
de, kura ir viengabalaināka, mērķtie-
cīgāka, salīdzinot ar jubilejas izstādēm
Rīgā un Vilnā.

Igauņiem pirmā vietā ir grafika, kuru

pārstāv izcili meistari, īpaši no māk-
slinieku vidējās paaudzes. Ar savām
autolitografijām izceļas Ēvalds Okass.

i Viņa stājdarbi «M. I. Kaliņins sarunā-
ias ar marksistiskā pulcina dalībnie-

? kiem Tallinā 1901. gadā». «V. Kingi-
) seps — students Pēterburgā», ilustraci-
ī ja* grāmatām valdzina ar domu un
i ideju skaidrību, izteiksmes realistisku-

mu. Grafiķis Alo Hoidre grāmatu
ilustrācijās un autolitografijās sasnie-

ī dzis lielu meistarību. Kooā ar māksli-
i niekiem O. Kangilaski un R. Sagritsu
- viņš radījis brīnišķīgas ilustrācijas
- igauņu tautas eposam «Kaleviņoegs».

Apsveicama parādība Padomu Igau-
? nijā ir tā, ka mākslinieki strādā oie

grafiskiem portretiem. Tā Eduards Ein-
i mans sniedzis virkni sociālistiskā dar-
- ba pirmrindnieku-stachanoviešu port-
i retu, Aleksandrs Mildebergs — kultu-
- ras darbinieku. Staļina prēmijas lati-
, reatu portretu. Aino Bah-Liimande —
i partijas darbinieku, veco boļševiku

portretu. Kokgrebēji Esko Leps un
i Richards Kalio snieguši spilgtas gra-
i fiskas dabas skatu un žanra kompozi-
i cijas. Pauls Luchteins PSRS himnas
i un Igaunijas PSR himnas tekstu gra-
) fiskā ierāmējumā meistariski saliedē-
. jis ornamentalo materiālu ar tematis-

kām, sižetiski pieskaņotām miniatu-
[ rām.

Glezniecībā igauņi plaši praktizē
mākslinieku darbu kolektīvā — bri-

! gadē. Tā radīts krietns skaits izstādes
, iespaidīgāko gleznu: «Igaunijas PSR
i augošā rūpniecība» (A. Hoidre, P. Aa-

viks un L. Miko), «Pirmā Maija de-
? monstracijas sagatavošana 1922. gadā»

CV. Loiks un V. Viali) «Māilopu ap-
? vienošana kolchoza» (E. Okass un
? P. Sagritss). «Traktoristu izaicināšana
> uz sociālistisko sacensību» (R. Treu-
? mans un V. Karrussi un citas. Igauņu
? biedri_ atzīst, ka darbs brigādēs dod

vislabākos panākumus, tikai tās organi-
? zējot jāievēro mākslinieku daiļrades
? īpatnības. Mechaniski radītas brigādes
; neattaisnojas. Mākslinieki ar dažādiem
i Jaunrades paņēmieniem, strādājot pie
? kopējas gleznas, nevis atbalsta viens
i otru. bet traucē.
i Virkni labu darbu radīiuši igauņu
, skulptori — Aleksandrs Kaaziks,

Alberts Eskels, Arseniis Mēlders. Ju-
> hans Raudzeps. G. Pommers, F. San-

namess un A. Vomms.
Izcili aktivi periodiskajos izdevumos

un dienas presē darboiās igauņu māk-
i slinieki karikatūristi: Jaans Jensens,
i Fēliks Randels, Levs Samoilovs, Ro-

mulus Tiituss, tāpat plakātu māksli-
; nieki H. Vitsurs, A. Pilars,. S. Skops

u. c. īpatnējs tēlotaas mākslas darbs
ir Valli Bogatkinas-Lembēras darinātā
daudzkrāsainā mozaika — panno ooe-
ras un baleta teātra «Estonia» telpām.

Sarunās ar biedriem Igaunijā un
Lietuvā izvirzījās nodoms par tēlotā-

l ias mākslas izstāžu savstarpēju ap-
maiņu un vēl ciešāku sadarbību prak-
tisko un teorētisko jautājumu atrisi-
nāšanā.

Iespaidi, ko guvu Lietuvā un Igau-
nijā, ļauj secināt, ka visu trini Balo-
jas padomiu republiku tēlotāju māksli-
nieku iesaistīšanās sociālistiskajā sa-
censībā veicinās mūsu radošā d^rha
tālāku ideiisku kāpinājumu un daiļ-
rades meistarības uzplaukumu.

UZ PLAŠA CEĻA
Pirms trīsdesmit trim gadiem dibi-

nādami pirmo sociālistisko valsti pa-
saulē, kā vienu no galvenajiem šīs
valsts stūrakmeņiem cilvēces gaišie
ģēniji Ļeņins un Staļins rika padomju
tautu nesatricināmo draudzību. Šajos
gados padomju tautu brālība ieturē-
jusi visbargākos pārbaudījumus, no-
stiprinājusies un nobriedusi šais pār-
baudījumos. Pēc Iļjiča nāves viņa
darba dižā turpinātāja lolota, tā pa-
matoti tiek saukta par tautu staļinis-
ko draudzību. Lūk, jau trešdaļu gad-
simta šis nekad agrāk vēsturē nebi-
jušais daudzu nāciju brālības paraugs
iedvesmo visu darba cilvēci.

Savā personīgajā dzīvē, savā ikdie-
nas darbā mēs, padomju ļaudis, iepa-
zīstam un izjūtam šīs draudzības
rezultātus, ievācam dižās brālības
augļus. Tie jo īpaši jūtami jauno
padomju republiku dzīvē Kā rūpīga
māte, kas sevišķu gādību veltī jaunā-
kajiem bērniem, mūsu Padomju
Dzimtene rūpējas par tiem, kas pa-
domju tautu saimē ienākuši vēlāk par
ritipm

Atcerēsimies, ar kādu viesmīlību
pirms trim gadiem Maskava sagaidīja
pirmās latviešu teātra viesizrādes. Cik
draudzīgi un silti Maskavas skatītāji
uzņēma šo latviešu teātra mākslas
skati, kaut arī tā notika maskaviešiem
svešā valodā. Un ar tādu pašu lie-
lisku, īsti maskavisku viesmīlību dižā
galvaspilsēta mazliet vēlāk uzņ ēma
latviešu rakstniekus un dzejniekus,
kas bija šeit sabraukuši literatūras
dekadā. Bet šīs pirmās satikšanās bija
tikai sākums.

Jau latviešu literatūras dekadas
dienās maskaviešu uzmanību, līdz ar
daudzām citām grāmatām, saistīja tei-
cami izdotais Jāņa Raiņa darbs
«Pūt, vējiņi» Nikolaja Asejeva tulko-
jumā. Pagāja gads un maskavieši šo
lielisko, dziļi dzejisko sacerējumu ie-
raudzīja iemiesotu skatuves tēlos
vienā no vecākajiem padomju teāt-
riem — Maskavas Drāmas teātrī.
Maskavas skatītājs, kas pazīstams ar
augsti attīstītu gaumi un stingrām
prasībām, no visas sirds iemīlēja šo
skaisto drāmu — dziesmu.

Šinīs dienās bija izdevība vērot pa-
rastu, kārtēju «Pūt, vējiņi» izrādi
Maskavas Drāmas teātrī. Skatītāiu
vidū bija galvenokārt jaunatne. Jau
ar pirmajām orķestra un kora atska-
ņotās priekšspēles taktīm, kad zāli
pārlidoja liriskās dziesmas «Pūt, vē-
jiņi» sirsnīgā melodija, Jāņa Raiņa
patiesi tautiskā daiļdarba pievilcība
pārņēma skatītājus savā varā. Sa-
sprindzināta uzmanība neatslāba līdz
pašamdramatisma un kaisles bagāta-
jam finālam.

Teātra radošā kolektīva galvenais
nopelns bijis tas, ka d??jiskajā stāstā
par divu cilvēku mīlu tas pratis sa-
skatīt un parādīt sociālās nevienlīdzī-
bas traģēdiju. Teātris atradis sņJgtas
satīriskas krāsas sociālās netaisnības
atmaskošanai. Tieši te meklējama «Pūt.
vēi^i» Maskavas inscenējuma lielā ide-
jiski audzinošā nozīme.

Latviešu literatūras dekadas laikā
PSRS Padomju rakstnieku savienībā
apsprieda latviešu rakstnieku darbus
visos žanros. Dramaturģijas novadā
īpašu uzmanību saistīja Arvīda Gri-
guļa luga «Māls un porcelāns». Nepa-
gāja ilgs laiks, kad maskavieši ierau-

dzīja inscenētu Šo lugu, kas stāsta par
sociālistiskas apziņas atmodu cilvēkos,
kuru prātus līdz tam bija neatlaidīgi
pūlējusies saindēt izkurtējusī buržuā-
ziskā morāle.

Griguļa lugā notikumi norisinās īsi
pēc Latvijas atbrīvošanas no fašistis-
kajiem iebrucējiem Galvenie varoņi ir
kādas rūpnīcas strādnieki, meistari,
inteliģence. Luga uzrakstīta psicholo-
ģiskas drāmas plānā. Arī Elīnas Zālītes
luga «Vārds sievietēm» īstenība ir tā
pati tema — sociālistiskās apziņas
augšana, bet tās darbība -norit mūsu
dienās un tās varoņi, līdztekus inteli-
ģences pārstāvjiem, ir latviešu kol-
ehoznieki. Turklāt Zālītes luga ir
spilgti izteikta komēdija.

Arī šo lugu, kuru pavisam nesen —
pagājušajā vasarā — uzveda Maskavas
Drāmas un komēdijas teātris, maska-
vieši uzņēma visai atzinīgi. Laikraksts
«Sovetskoje Iskustvo» par šo insce-
nējumu rakstīja:

Alīnas Zantes

« luga aauaz nesuma,
humora, bet galvenais — tā padomju
īstenības dzīves izjūtas piesātināta.
Autore nemāksloti un patiesīgi stāsta
par jaunu jūtu tapšanu padomju cil-
vēkos, par šī jaunā sekmīgo cīņu pret
atmirstošo, savu laiku nodzīvojušo. Šai
apstāklī meklējams cēlonis lugas
«Vārds sievietēm» uzveduma panāku-
miem Rīgā. uz Latvijas Drāmas teātra
skatuves. Tieši tādēļ ar tādu interesi
uzvedumu skata ari maskavieši Drā-
mas un komēdijas teātrī.»

Analizējot un nevērtējat atsevišķu
tēlotāju spēli, režisūras, dekoratora
darbu un pārējos izrādes elementus,
laikraksts atzīmē, ka luga «Vārds sie-
vietēm» , tieši tā? idejiski mākslinie-
ciskās vērtības dēļ, ir kļuvusi par etapa
inscenējumu teātra dzīvē. Raksts no-
slēdzas šādiem vārdiem:

«Vārds sievietēm» paver Maskavas
Drāmas un komēdijas teātrim jaunus
ceļus. Teātris pirmais Maskavā para-
dījis lugu, kas bez šaubām ienāks
daudzu citu, īpaši perifērijas, kolektīvu
repertuārā.»

Tādas pašas domas ir ari citai gal-

vaspilsētas avīzei «Večerņaja Moskva-\
kas recenziju par «Vārds sievietēm >
inscenējumu publicējusi pagājušā mē-
nesī. Avīze augsti novērtē šo drama-
turģes darbu:

«Elīna Zālīte plaši pazīstama kā
dzejniece un dramaturģe. Smalkās no-
vērošanas spējas un prasme pareizi no-
vērtēt sociālistiskajā Latvijā norisošos
jaunrades procesus ļāvusi autorei ra-
dīt dzīves īstenībai atbilstošu un ide-
jiski piesātinātu darbu.» m «*fii

Maskavas preses atsauksmēs, pro-
tams, ir ne tikai cildinājumi, bet arī
autorei veltīta draudzīga kritika Taču
visumā luga guvusi vienprātīgu poz>
tivu novērtējumu.

Patiešām latviešu literatūra nevai
žēloties, ka galvaspilsētas _ teātri tai
veltītu mn uzmanības. Pēc «Pūt, vē-
jiņi», «Māls un porcelāns», «Vārds
sievietēm» uzved'im; em Maskavā paš-
laik top vēl viens latviešu autora darba
inscenējums.

Popularitāte, ko visā valstī iekaroji-
Viļā Lāča romāns «Vētra», tā augsta
idejiskā vērtība radījusi pamatotu in-
teresi arī teātros. Maskavas Centrālai
transporta teātris izveidojis savu_ romā-
na (īstenībā romāna pirmās grāmatas'
dramatizējumu un tagad enerģiski ga-
tavojas tā sceniskai iemiesošanai. Sa-
skaņā ar inscenētāja VI. Goidfelda no-
domu, «Vētrai» jāparādās uz skatuve-
kā plašam episkam audeklam, ka sa-
viļņojošam dramatiskam stāstam par
labākajiem latviešu inteliģences pār-
stāvjiem — Žuburu, Prāmnieku, Māru
Vildi — kas meklē un katrs savā
veidā atrod izeju no tā strupceļa, kurā
viņus bija novedusi buržuāziski fašis-
tiskās diktatūras drūmā īstenība. Šo
izeju viņi atrod tādēļ, ka viņus rūpīgi
atbalsta un virza boļševiku partija, ko
dramatizējumā pārstāv Silenieka tēls.

Tai pašā laikā dramatizējumā parā-
dīta vesela galerija asi satīrisku ulma-
nisko «valdoņu» pretīgās bandas perso-
nāžu, kas bija sevi iedomājušies par
Latvijas saimniekiem. Un ka\it arī uz
skatuves neparādās neviens no tiem,
kas patiesībā rausta aiz diedziņiem šīs
nožēlojamās marionetes, tomēr no okeā-
na viņas puses izstieptā alkatīgā roka
samanāma pilnīgi reāli.

«Vētras» uzvedumā teātris iesaistīji*
savus labākos spēkus. Māras Vildes
lomu gatavo no kino filmas «Iznīcība ;
nolemto sazvērestība» labi pazīstama
aktrise, Staļina prēmijas laureāte Sko-
pina, pērkamā ulmaniskā ministra N >
kura lomā uzstāsies Staļina prēmijas
laureāts Chochrjakovs, kurš filrr^
«Varenais spēks» nupat spoži notēlojis
Miļaginu. Teicamas ir mākslinieka Var-
pecha dekorāciju skices Uz teātra ska-
tuves redzēsim dažādas vietas Rīgā,
vasarnīcu Jūrmalā, Ķīšezera krastmalu,
istabu pils tornī. Teātris rūpīgi atveido
visas sadzīves un apstākļu detaļas, iz-
mantojot šim nolūkam no Rīgas at-
vestuskeramikas, izšuvumu paraugus
utt.

«Vētras» pirmizrādi maskavieši ska-
tīs jau šinī mēnesī. Visai īsā laikā tas
būs pēc skaita ceturtās latviešu lugas
uzvedums Maskavā.

Tā līdz ar visu tautu uz plaša atvīstī-
tas un plauksmes ceļa uznāk arī lat-
viešu padomju māksla.

V. Griļjors "

PIE VOLGAS LIELAJIEM
CELTNIEKIEM

— Spēcīgi raksta,— atbildēja biedrs,
tūliņ atkal iegremdējis acis grāmatā.

Maskava ir tā. kas saista visas prog-
resīvās cilvēces ievērību. Maskava pa-
vērusi visām tautām lielo, plašo logu
uz pilnvērtīgu dzīvi, uz tautu sadar-
bību, uz neaptveramām komunisma
perspektīvām. Tā ierosinacilvēku prātu

uz labiem darbiem, iejūsmina sirdi
ilgoties Pēc visa skaistākā un labākā.
Mazais te kļūst liels, lielais — dižens,
bet diženais — vienkāršs un saprotams,
kā viss, kas ģeniāls un tautisks.

2.

Ātrvilciens, gluži jauns, kur viss
vēl smaržoja pēc svaigas krāsas, iene-
sa mani Gorkija. Pulkstenis rādīja ag-
ru rīta stundu. Bet ceļa biedrs, vecs
virpotājs Alekseis Michailovičs Mura-
tovs, sacīja:

— Ja jums pēc Maskavas laika, tad
pagrieziet stundu uz priekšu, pie mums

saulīte lec ātrāk.
Ātri vien atradu vietējo Rakstnieku

savienības nodalu un iekārtojos vies-
nīcā,

No istabas loga atvērās lielisks skats

uz Volgu un pSrvolgu. Lejā, kāda ki-
lometra dziļumā (varbūt pat vairāk),
rāmi plūst lielā krievu upe.

Pa Volgu un Oku nepārtraukti peld

preču un pasažieru tvaikoņi, kuteri,
milzu liellaivas, motornieki, kokmate-
riālu plosti uņ dažnedažādi transporta
līdzekli. Nepārtraukta mašinu un ma-
teriālu straume dodas mi.iveidīgi gan
virzienā uz Maskavu, gan Astrachaņu.
Stundēm var nosēdēt pie loga un ska-
tīties lieliskajā ainavā. Tumsai iestājo-

ties, atmirdz neskaitāmas uguntiņas —
mirdzoša zvaigžņu iūra, un ia pacel
acis uz debesīm, tad _ īstās zvaigznes
šķiet neizteiksmīgi bālas, un vienīgi
Rieteklis izceļas kaut cik košāk —
zemu zemu. gandrīz vai ar roku.aiz-
sniedzams.

Stāvais, augstais krasts veido dabis-
ku cietoksni. Vēl tagad vecā Kremte
sienas piedod pilsētai bargu, nepieeja-
mu izskatu. Tās senos laikos aizsargā-
ia pilsētu pret svešiem uzbrucējiem
Tagad Gorkija ir slavena rūpnīcu pil-
sēta un transporta mezgla centrs.

Šaurā, mazā ieliņā, kalna nogāzē pie
Okas, saglabāta mājiņa, tā saucamais
Kaširinu namiņš, kur aizritējušas Mak-
sima Gorkija drūmās bērnu dienas, kas
visiem zināmas no viņa satraucošā
stāsta «Bērnība». Tur, patumšā virtuvē,
stāv garais sols, uz kura bargais tēvo-
cis ik sestdienas pēris bērnus Pie pa-
varda redzams toverītis, kur ūdeni
mirkst žagaru bunte. Virs toverīša —
pie griestiem pakārts čuguna ūdens
trauks. Beidzis eksekūciju, vecais Ka-
širms pagāza ūdens trauku un nomaz-
gāja rokas. Saglabāta arī tēvoča «vie-
su istaba» , kur bērni nedrīkstēja kāu
soert, un vecmāmuļas istabiņa ar gul-
tiņu un spilvenu kaudzi, kur Aļošas
māte izraudāia savas nebeidzamās asa-
ras. Atsevišķā istabiņā izvietoti foto-
attēli. kac ilustrē Mākama Gorkija dzī-
ves momentus bērnībā un vēlākos
gados.

namiņa brien

Izejot no Ka.šinnu . īaou

mani nomāca drūmās pagātnes ēnas.
Tās izcatsa. kad «laksītis» mani izne-
sa pa gludi asfaltēto šoseju uz V. M.
Molotova vārdā nosaukto Gorkiias au-
torūpnīcu, uz strādnieku sociālistisko
pilsētiņu, kur strādnieku bērni tagad
dzīvo ērtās, gaišās istabās, apmeklē
skolas atpūtas brīžos priecājas, un ne-
kas nespēj aptumšot viņu laimīgo dzīvi.

Gorkiias autorūpnīca ir viena no
visraksturīgākajām sociālistiskajām
Kūpnīcām Kā visu labāko mūsu zemē,
to sāka celt uz biedra Staļina ierosi-
nājumu. Tai vietā toreiz atradās purvs
un nabadzīga sādža. Cēlājiem nebiia
gandrīz it nekādas pieredzes — tie bi-
ja vienkārši strādnieku ļaudis, gan Paši
gorkijieši. gan sabraukuši no dažneda-
žādām zemes malām.

Bet ļaudis cēla un mācījās. Un

<?ad rūpnīca izlaiž vismodernākās
i automašīnas — gan smagās, gan
? vieg] 1s.

Arī pilsētu pie rūpnīcas uzcēla paši
strādnieki. Tai ir skaisti vairākstāvu
(pat 8 stāvu) nami, pašai savas sko-
las, kultūras pils. kino telpas, bibliote-

i ka, to šķērso tīras, asfaltētas ielas un
ietves, visur koki, puķu dārzi, košuma
krūmi. Daudzi izcili padomju specia-

i listi izauguši rūpnīcas skolās un prak-
tiskajā darbā.

Uzzinājis, ka Gorkiias drāmas teātrī
uzved Raiņa «Pūt. vējiņi», nolēmu še
uzkavēties līdz nākamai izrādei. Pēc
Rīgas prakses, kur teātri ne sevišķi
apmeklēti, par ieejas biļeti daudz ko
nebēdāju. Bet kad dienu pirms izrādes
gāju pēc bi'etes, pie kases stāvēja ne-
liels cilvēku pulciņš. No viņu domīga-
jām sejām iau redzēju, ka esmu pār-
rēkināi'Vs. Kāds virsnieks, atgriezies no
lodziņa, sacīja:

! vareiu taču at

— Atkal noKavetS -

nākt vakar...
Un viņš izskatījās tik sarūgtināts,

apbēdināts it kā būtu kaut ko sevišķi
dārgu pazaudējis.

Paredzēdams grūtības, tūliņ iesāku
ar to, ka esmu ieradies no Padomiu
Latvijas.

— Vienu vai divas biļetes? — kasiere
jautāja.

— Vienu.
— Tā — jūsu laime, vienu man ne-

sen atteica. Pirmajā balkonā, pašā
centrā..

Teātris bija izpārdots — sevišķi daudz
jaunatnes. Skatītāji iau ar pirmo ainu
uzņēma izrādi atsaucīgi un aktieri tu-
rēja viņus savā varā līdz pašām tās
beigām. Smiekli mijās ar asarām, bet
pēdēiā cēlienā daudz sieviešu kārtas
skatītāju raudāja gauži. Zēl vienīgi, ka
teātris nav spējis dot pareizu izrādes
kolorītu: nav pareizi darinātu kostimu.
«Kur tu teci. gailīti manu» dejo kā kā-
du rēviju, Gatinš plikšķina garu garu
stepju gana pātagu, Daugavas ainavas
dziļumā redz zilus augstu* kalnus,

Izrāžu starpbrīdī satikos ar dažiem
teātra darbiniekiem. Viņi stāstīja, ka
pirms izrādes sagatavošanas esot rak-
stījuši mūsu Drāmas teātrim un lūguši
atsūtīt etnogrāfiskus materiālus. bet
neesot saņēmuši pat atbildi. Vēl uzzi-
nāiu. ka tā ir iau 22 «Pūt vējiņi» iz-
rāde un ari visas iepriekšējās bijušas
izpārdotas

Iiūk, Rainis ciemos pie GorkMa. —
krievu tauta u^klsusa viņa mākslu tfk-
pat atsaucīgi, kā lielā revolūcijas «Vēt-
ras outna» mSkslu! Daueava atnākusi
ciemos pie Volgas, kā viņas jaunākā
māsa!

^

Gorkiiā vēl apmeklēju Sarkanās Sor-
movas rūpnīcu un stikla rūpnīcu Pār-
volgā. Mani interesēja, kā un ar ko
tās palīdz iaunaiām komunisma celt-
nēm uz Volgas. Autorūpnīca iau biia
nosūtījusi uz Kuibiševu vairākas ka-
ravānas automašīnu, Sarkanā Sormova
steidzīgi cel ledlaužus Volgas jūrai,
stiklinieki piegādājuši desmitiem tūk-
stoš metru stikla strādnieku dzīvoja-
mām mājām un tagad strādā pie spe-
ciāla bieza stikla pagatavošanas prob-
lēmām spēkstacijas celtnei. Vēl dau-
dzas citas rūpnīcas paātrinātos tempos
iznilda svarīgos ņasūtīiumus. Uoiu
ostas strādnieki ieslēgušies sociālistis-
kajā sacensībā oar steidzīgāku kuģu
un liellaivu uzlādēšanu, lai varētu no-
sūtīt visu vajadzīgo, kamēr vēl nav
be'gisies navigācija uz Volgas.

Ostās nepārtraukti strādā celtņi un
transportieri. Mašinas, instrumenti,
kokmateriāli, pārtikas produkti gan
tvaikoņiem, gan liellaivām trauc lejā
uz Kuibiševu un Staļingradu. Turp
dodas arī daudzi celtnieki no malu ma-
lām — inženieri, techniķi, strādnieki,
grāmatveži. Visi grib piedalīties liela-
jā komunisma celtniecības darbā būt
šo grandiozo būvju līdzdalībnieki un
aculiecinieki. Viņiem līdzi traucos
arī es!

(Turpinājums nākamajā numurā)



PADOMJU PATRIOTISMA DZIESMA
Par Friča Rokpeļņa dzeju krājumu

„Auž māsa zvaigzni karoaā"

Jau vairāk nekā desmit gadus latvie-
šu padomju periodikā skan Friča Rok-
peļņa dzejnieka 'oalss. Daži viņa vis-
labākie dzejoļi plaši pazīstami tautā —
tos deklamē vai arī dzied kā populāras
masu dziesmas. Nesen iznācis Friča Rok-
peļņa pirmais dzejoļu krājums «Auž
māsa zvaiazni karogā» — viņa dzejoļu
izlase, kur vienuviet sakopots labākais
no tā, ko viņš devis latviešu padomju
dzejā.

Sai krājumā dominējošo vietu ieņem
vārsmas oar padomju tautas, varonību
Lielajā Tēvijas karā, par latviešu tau-
tas cīņu pret fašistiskajiem 'iebrucē-
jiem. Jau grāmatas ievada dzejolī sa-
manām Friča Rokpeļņa talanta gal-
venās iezīmes: viņa dzejas dziļo pat-
riotismu, idejisko skaidrī'ju un iz-
teiksmes formu, kas tuva tautas dze-
jas tradīcijām:

Auž māsa zvaigzni karogā
Uz sarkana ar zeltu,
Un seno dainu valodā
Par Sia[mu vij dziesmu tā,
Kas dziļi sirdī smelta. (5. lpp.)

Dzejolītis radies 1940. gadā, bet skan
svaigi un emocionāli, it kā dzejnieks
to būtu tikai šodien rakstījis. Tas no-
zīmē, ķa Fricim Rokpelnim piemīt īsts
dzejnieka talants. Viņš nemaldīgi pra-
tis saklausīt tautas sirdsbalsi, ir bijis
aktivā attieksmē ar savu laiku, gājis
līdzi lielo sociālistiskās dzīves izcīnī-
šanas ceļu.

Raksturīgs Friča Rokpeļņa daiļradei
ir arī dzejolis «Kā milzis celies, tau-
ta!» , kas radies 1941. gada 22. jūnijā,
kad ienaidnieks nodevīgi iebruka mūsu
zemē. Dzejnieka aicinājumā ik rinda
sauc cīnīties, apzināties tautas milzīgo
spēku, sauc kāpināt naidu pret ienaid-
nieku, iedvesmo uzvarai. Šim dzejolim
piemīt ņirmreizīgums, kāds ir ikvie-
nam īstam mākslas darbam, kuram
dziļa sabiedriska un vēsturiska nozīme.
Dzejnieka kaujnieciskie vārdi pilnā
mērā izteic latviešu darba tautas jūtas
vēsturiskajās Tēvijas kara pirmajās
dienās, tie parāda, ka padomju rakst-
nieks iau ar pirmo kara dienu stājās
cīņa.s ierindā.

Atrazdamies Padomju Armijas lat-
viešu strēlmeku divīzijā, dzīvodams
kopīgu dzīvi ar varonīgajiem latviešu
strēlniekiem, Rokpelnis smeļ ierosini
savām kara dzejām, no kurām dažas
kļuva par karavīru kaujas dziesmām.
Tās asināja cīnītāja durkli, padarīja
tiepīgāku strēlnieka lodi;

Lai Rīga atkal dimdēt sāk,
Cērt mana roka varenāk!
Lai tie, kas cer mūs jūgā dzīt,
Ar lodi pierē krīt!

Tā strēlnieki dziedāja zemnīcā, uz
kaujas mācībām ejot, īsā atpūtas orīdī,
tālos un grūtos pārgājienos. Šo kaujas
dziesmudzirdeia pie Maskavas, Stara-
jas Rūsas, Nasvas, N ovosokoļņikiem,
pie Krusipils un Rīgas, ar to mūsu
gvardi apvija visus savus cīņu ceļus.
Sī dziesma, kas izteic tautas jūtas un
igribu (muziķu tai kom'pcnējis Jānis
Ozoliņš), arvien vēl ir paraugs labai
masu dziesmai. Bija apbrīnojami, ar
kādu ātrumu tā izplatījis. Tā 'oija kā
dzirkstele, kā uguns liesma, kas gāja
no sirds uz sirdi.

Padomju tautu draudzību cildinājuši
visi mūsu dze.inieki. Visskaistākos dze-
jas tēlos, vissirsnīgākos vārdos par to
runā tautas dzejnieks Jānis Sudra'o-
kalns. Arī Fricis Rokpelnis tai veltījis
savus labākos darbus. Viens no tiem
krājumā ir dzejolis «Trīs draugi». Tās
ir vārsmas par trim' padomju karavī-
riem, kas katrs nāk no savas dzimtās
padomju pilsētas, katrs runā par savu
dzimto pilsētu un visi trīs iet cīņā par
Maskavu, Minska un Rīgu. Kaujas
laukā, granātu arumos dīgst draudzība,
Jcas «mūžības ilgumu zin». Ārkārtīgi
vienkāršs ir šī dzejoļa saturs. Daudzi

to zinām no galvas, daudzi to vairāk-
kārt esam lasījuši, 'cet vēl vairāk dzir-
dējuši koncertos kā pazīstamās dzies-
mas tekstu.

Friča Rokoeļņa lirikā dzimtenes mī-
lestības un patriotisma tema pacelta
augstā mākslas līmenī. Viņa dzejās
tauta atrod sava cēlāko jūtu un domu
atveidu:

Ejam, vīri! Tā ir mūsu taka,
Dzimtā zemē lai mūs vietā rod.
Ejam tā, lai biedrs Staļins saka:
— Latvji prata dzīvi izkarot. (51. lpp.)

Tas ir pavisam neliels dzejolītis, bet
Cik daudz tanī domu, jūtu un pārlie-
cības! Tāpat kā viņās grūtajās dienās,
tagad to izlasot, jūtam, ka no šīm
vienkāršajām rindām izstaro liela uz-
varas griba, nesalaužama ticīoa pa-
domiu cilvēka spēkam uņ lielajam
Staļinam-

Tēvijas kara ladkā mūsu dzejnieki
sacerēja daudz mākslinieciski pilnvēr-
tīgu dzejoļu par padomju cilvēku droš-
sirdību un viņu patriotismu. Rokpeļņa

^Strēlnieku dziesma», «Ejam, vīri» un

citi viņa izcilākie dzejoļi ir pieskaitāmi
pie vislabākajiem, kādi vien atrodami

latviešu padomju dzejas pūrā.
Pēckara periodā Fricis Rokpelnis kā

iizejnieks btijis ievērojami mazrag-
^

gāks. Tomēr arī šajos gados viņš snie-
dzis virkni labu dzejoju.

Jau no literārās darbīoas sākumiem
satira bijusi tuva Fricim Rokpelnim,
tāpēc ir gluži dabiski, ka krājumā ar
dažiem dzejoļiem ir pārstāvēts arī šis
žanrs. Kā spilgtākais un īpatnējākais
te minams dzejolis «Ko Ma.ikava
teiks». Dzejnieks asi vēršas pret
tām atpalikušajām, ārzemnieciskā ap-
mātajām «oda dvēselēm», kas neredz
mūsu padomju zemes milzīgos sasnie-
gumus.

Dzejnieks kvēli iesaistījies lielajā
cīņā par mieru. «Lai Miera armijā
stājam ikviens!» (85. lpp.) — sauc
Fricis Rokpelnis. Mēs, padomju cilvēki,
ar savām domām un darbiem dzīvojam
līdzi lielajai cīņai par mieru visa pa-
saulē. Arī dzejnieks kļūst cīnītājs, ja
viņš ar savu vārsmu mobilizē, ja viņš
atmasko neģēlīgos imperiālistus. Friča
Rokpeļņa dzeja ir mobilizējoša un
kaujnieciska.

Krājumu noslēdz padomju tautu
vadonim lielajam Staļinam veltītais
dzejolis:

Cīņā par cilvēces laimi un brīvi
Veda mūs Staļina dedzīgā sirds,
Darbļaužu karogi pasaulē pltuo,
Staļina saule pār pasauli mirdz.

Fricis Rokpelnis pareizi uzminējis
latviešu darba tautas kvēlākās domas,
lielo uzticību ģeniālajam Staļinam.
Visam dzeju krājumam cauri vijas
dziļākās un cēlākās jūtas, ko katrs
padomju cilvēks glabā savā dvēselē, —
domas un jūtas par Staļinu.

Fricim Rokpelnim kā dzejniekam ir
sava īpatnēja baiss. Viņa pantu jau no
pirmā acu uzmetiena pazīstam pēc
koncentrētā, ekonomiskā izteiksmes
veida, pēc viņa iemīļotajiem dzejas tē-
liem, pēc viņam piemītošās dzejas tech-
nikas paņēmieniem.

Dzejas tēlus, atsevišķu spilgtu domu
Fricis Rokpelnis ikreiz ir rūpīgi iznē-
sājis un nogludinājis. Tāpēc viņa dze-
jās atrodam daudz tādu pantu un pat
veselus dzejoļus, kas ir patiešām meis-
tarīgi nostrādāti.

Friča Rokpeļņa rokās labi skan vecu
vecās atskaņas: sīvs-'orīvs, sarkanais-
gaiss, dzīt-krīt, sek-varenāk utt. Tik-
pat kā jauns izklausās viens otrs sen
pazīstams dzejas tēls, kas viņa dzejā
ienācis attiecīgi pārveidots. Tas lāpēc,
ka Fricis Rokpelnis strādā radoši. Viņa
vārsmās allaž jūtam lielas jūtas un do-
mas. Viņa pants nebalstās uz skaņu
efekta, pārsteidzošām metaforām, jau-
nām atskaņām, — autoram galvenais
ir doma — saturs. Izteiksmes līdzekļi
kalpo satura izteikšanai, paši nekļūda-
mi par pašmērķi, kā tas ir gadījies
viena otra latviešu dzejnieka daiļradē.

Motivos un panta instrumentācijā
dzejnieks r oieži vien sasaucas ar dai-
nām, no kurām viņš daudz mācījies.
Krājumā viegli varam sameklēt dzejas
tēlus, glezniņas vai pat veselas vār-
smas, kas pēc formas atgādina tautas
dziesmas. Pazīstamais dainu motīvs par
Rīgas dimdināšanu Friča Rokpeļņa
dzeiā ieskanas vairākkārt. Kāds cits
dzejolis iesākas ar populārās tautas
dziesmas vārdiem: «Migla, migla, rasa,
rasa .. » Līdzīgas variācijas atrodam arī
daudzos citos dzejoļos. Dzejnieks no
tautas valodas mācījies tēlainību un
tautisko intonāciju, kas palīdz izteikt
sociālistisko saturu.

dticis KoKpeinis ir mācījies ari no

krievu dzeinieku — dziesminieku s"ko-
las un tieši tāpēc viņam šai dzejas no-
zarē atzīstamas sekmes. Viņa dzeja ir
kā radīta dziesmai. Visi labākie viņa
dzejoli tuvi padomju dziesmas žanram.
Lai dzejolim pieaugtu melodijas spār-
ni, tam jābūt koncentrētam, idejiski
skaidram, ar salīdzinājumiem nepār-
būvētam, ar daili un dabiski skanīgām
atskaņām. Friča Rokpeļņa labākās dze-
jas atbilst šīm prasībām.

Kā lielākais trūkums Friča Rokpeļņa
dzejā ir samērā šaurā tematika. Pie-
mēram, krājumā nav neviena dzejoļa,
kurā būtu konkrētāk atspcgu]ota s mū-
su republikas rūpnīcu un kolchozu
celtnieku jūtas. Pazīstot Rokpelni kā
veiksmīgu dziesmu tekstu autoru, iz-
sakām vēlējumu, lai viņš rada jaunas
daiļskanīgās masu dziesmas par mūsu
kolchozu uņ rūpnīcu varonīgajiem
ļaudīm. Krājumā sadūrāmies arī ar
vienu otru pantiņu, kurā iekļuvušas
sausas rindas un atsevišķi paša autora
vairākkārt lietoti vārdi. «Siav-.i krāt»
atrodam, piemēram, 18. un 23.1pp. Dzej-
niekam iepaticies vārdiņš «stāt», un, jā-
atzīst, viņš ir pratis šo mazo pelēko
darbības vārdiņu ieaust vārsmā, dodot
tam saturu, dinamiku un skaņu. Bet,
daudzas reizes lietots, tas var kļūt ap-
nicīgs (skat. 20., 21., 23. lpp.). Kad Friča
Rokpeļņa dzejoļus lasījām periodika,
tad šie sīkumi nebija samanāmi, bet
tagad, kad mūsu rokās ir krājums,
katrs negiludums vai atkārtoti lietota
atskaņa dara mūs uzmanīgus.

Friča Rokpeļņa pirmais dzeju krā-
jums ir vērtīgs ieguldījums latviešu
padomiu dzejas attīstībā. Viņa dzeja
ir skanīga un daiļa dziesma par pa-
domju cilvēku kvēlo Dzimtenes mīles-
tību,
r - t. Muižnieks

Ceļš uz mākslas kalngaliem
Artura Filipsona aktiera gaitas pār-

trūka pusceļā. Bet tomēr tās bija sa-
sniegumu un panākumu bagātas. Mūsu
nelielajā skatuves mākslinieku saimē
Filipsonam biia izcila, savdabīga vieta.
Ar viņu varēja lepoties ne tikai Rīgas
Dailes teātris, bet gan visa republikas
teātra saime. Vēl vairāk — viņš bija
saredzams visā Padomju Savienības
teātra pasaulē. Latviešu padomju teāt-
ra vēsturniekiem nāksies sīkāk pētīt
A. Filipsona aktiera attīstības līču
loču tekas. Mēs tikai īsumā mēģināsim
uztvert A. Filipsona kā padomju ak-
tiera attīstības pamatlīnijas.

Arturs Filipsons darbojās vissarež-
ģītākajā posmā ne tikai latviešu teāt-

ra, bet visa modernā teātra vēsturē.
Pagājuša gadsimta beigās un šā gad-
simta pirmajā ceturksnī pasaulē nori-
sinājās dziļa teātra krize. Rietumeiropā
ātri attīstījās spilgti izpaustas forma-
listiskas tendences. Tās krasi uzstājās
pret reālismu un reizē ar to pret katru
idejiskumu teātrī, pret «literatūru» te-
ātrī, t. i. pret lugas, pret daudzmaz
nopietnu sabiedrisku ideju nozīmi teāt-
rī, izvirzot «suverenās tīrās mākslas»
principus kā vienīgos valdniekus uz
skatuves. Padomju Savienībā šo sli-
mību pārvarēia samērā ātri ; pie kam
Maskavas Dailes teātris un Mazais te-
ātris bija tie, kas ar savu paraugu
pasargāja pārējos no formālisma sēr-
gas. Še izšķirošo lomu spēlēja Leņina-
Staļina partijas gudrā politika un šo
teātru dziļi reālistiskās tradīcijas, vēs-
ture un prmcioi, kā arī pati sociālis-
tiskā celtniecība un darbaļaudis ar
savām prasībām. Formālisma un sa-
trunējušā buržuāziskā estētisma valgos
nonāca vienīgi daži jaunākie teātri
(Meijerholds, Tairovs u. c).

Kapitālistiskajā pasaulē teātris un
visi citi mākslas veidi vēl tagad ne ti-
kai nav pārvarējuši šo krizi, bet slīgst
taiā arvien dziļāk. Buržuāzijas garīgās
kultūras krize tagad izpaužas vēl krop-
lākās, vēl slimīgākās, antisabiedriskās .
antimoralās un necilvēcīgās formās.
Tās tiek izmantotas cīņai pret cilvēces
progresu, demokrātiju, pret sociālismu
un marksismu. Uz to jau 1947. gadā
aizrādīja A. A. Zdanovs. Blakus Vati-
kānam, rāšu «teorijai», ideālistiskās fi-
lozofijas mistiskajiem murgiem, blakus
pērkamajai dzeltenajai presei, izvirtu-
šaiai mākslai «pieaicināti gangsteri,
sutenieri. spiegi, kriminālnoziedznie-
ki... Kā kāda atklāsme tiek cildināta
kriminālnoziedznieka Žana Zenē grā-
mata «Zagļa dienasgrāmata», kas sā-
kas šādiem vārdiem: «Nodevība, zā-
dzība un homoseksuālisms — tādi būs
man galvenie temati...» Šī autora lu-
gas nu tiek reklamētas, izrādītas Rie-
tumeiropā, Amerikā. Un Zans Zenē ir
tikai viens no daudzajiem ...»

Buržuāziskajai Latvijai, protams, arī
nepagāja secen šī kapitālistiskās pa-
saules krīzes brāzma.

bini laika dzima Dailes teātris.
Smags, ļoti smags bija mākslas un tās
darbinieku stāvoklis Latvijā. Smags
bija arī Dailes teātra stāvoklis. Negri-
bēdams tieši kalpot reakcijai un ne-
spēdams cīnīties pret to, Dailes teātris
nolemj «ziedoties formas kultam... sa-
vos pirmos piecos pastāvēšanas gados»
(Ed . Smiļģis). Tieši šinīs gados ar Dai-
les teātri saistās vēl gluži jaunais Ar-
turs Filipsons. Tāpat kā teātris, arī
iauneklis nonāca loti sarežģītā, iekšēji
pretrunīgā stāvoklī. Uz skatuves parā-
dījās arī dzīvesprieka, lielu domu un
cīnu romantikas apgaroti darbi: «In-
dulis un Ārija», «Uguns un nakts»,
«Hamlets», «Otello». «Romeo un Juli-
ia» , «Laupītāji». Bet nelaime bija tā.
ka šos darbus teātris tiecās iežņaugt
nepiemērotas, nereālās, samākslotās,
pilnīgi patvaļīgi safantazētās formās.
Tā radās satura un formas- pilnīga
pretišķība. Jaunais aktieris nevarēja
iedzīvoties šinī iekšēji pretišķīgaiā
stāvoklī. Filipsona talants sāk gaišāk,
spēcīgāk skanēt tikai tad kad viss Dai-
les teātri s arvienu noteiktāk pavērsās
uz reālisma pusi. Tomēr tas pilnīgi uz-
plauka un sāka jo koši ziedēt tikai
Padomju Latvijā.

Padomju varas laikā aktieris veicis
daudz centrālo, vadošo lomu. Kā visam
Dailes teātrim, arī Filipsonam pašam tū-
liņ nācās Iet smago, sarežģīto ideolo-
ģiski mākslinieciskās pārkārtošanas
ceļu: no buržuāziskā teātra uz pa-
domju teātri, uz sociālistiskā reālisma
teātri.

Pirmo ievērojamo soli Filipsons līdz
ar visu Dailes teātri spēra 1945. g. feb-
ruārī Upīša traģēdijas «Spartaks» uzve-
dumā. Par seno romiešu vergu sacelša-
nās vadoni pasaulē sarakstīts daudz
lugu. Arī krievu padomiu dramatur-
ģijā tādas ir. Bet Upīša «Spartaks» to
vidū ieņem sevišķu vietu ne tikai ar

1 So rakstu redakcija publicē, izpildot
«Literatūras un Mākslas» lasītāju prasību:
sniegt plašāku apceri par ievērojamā lat-
viešu padomju skatuves mākslinieka iz-
augsmi un viņa talanta attīstību»

Arturu Fllipsonu

pieminot ROBERTSPELŠE

I
savu politiski ideoloģisko noteiktību, ]
skaidro mērķtiecību, bet ari ar savu ]
dramaturģisko augstvērtiibu. īpaši at-
zīmēiams lugas vadošais tēls Spar- <
taks. Citiem autoriem tas vienmēr iz- ]
nācis schematisks, vienpusīgs, mazasi-
nīgs un bāls. Turpretī Upītim izdevies ,
sniegt dzīvu, spēcīgu cīnītāja un cii- ]
vēka personību. Viņa Spartaks ir reti .
daudzpusīgs un tomēr savā daudz-
krāsainībā viengabalains, liels un J
spilgts. ļ

Autoram izdevies sekmīgi veikt vie-

nu no vissvarīgākaiām mākslas prasī-
bām: panākt vienību daudzveidībā. Tas
sakāms kā par Spartaku, tā arī par visu
lugu.

Dailes teātrī šī izcilā luga neizskanē-
ja visā savā aizraujošā varenumā. Te-
ātris vēl nebija pietiekami pārkārto-
iies: to vēl nebija izdarījis arī Filin-
sons — Spartaka lomas tēlotājs. Vēl
ārējais valdīja oār iekžējo. Vēl aktie-
ris nedzīvoja savā tēlā. bet to demon-
strēja ar ārējiem līdzekļiem. Un rezul-
tātā — laba deklamācija, bet tomēr ve-
sn schema dzīva varena cilvēka vietā.
Upīša «Spartaks», lugas dziļā sabiedris-
ki idejiskā filozofija un sociāli sarežģī-
to tēlu bagātā pasaule biia pārāk sve-
ša un smaga, neaptverama kā teātrim,
tā arī Filipsonam.

Bet aktieris līdz ar visu teātri neno-
guris rūpējās par savas sabiedriski po-
litiskās un mākslinieciski ideoloģiskās
kvalifikaciias celšanu. Rezultāti neiz-
palika: 1946. gadā Dailes teātris sekmī-
gi sniedza Maksima Gorkija sarežģītās
lugas «Jegors Buličovs un citi» insce-
nēiumu. Filipsons tēloja pašu Jegoru
Buličovu, šo visai savdabīgo, drošo un
untumaino krievu uzņēmēju, fabri-
kantu un tirgotāju, kas cēlies no
«muižniekiem». Mākslinieks patīkami
pārsteidza skatītājus. Filipsons sniedza
spilgtu, dzīvu, reālistiski pārliecinošu
tēlu. Droši vien viņš nebija redzējis, kā
Maskavas Vachtangova teātrī lielais
padomju aktieris B. Ščukins tēloja Je-
goru Buličovu. Tomēr Filipsona tēlo-
jums daudzējādi , atgādināja Ščukina
Buličovu. Tas bija kvalitatīvi jauns,
liels solis uz priekšu kā Filip-
sona, tā arī visa Dailes teātra izaugsmē.

Pēc tam jo tālāk, io drošāk un apzi-
nīgāk teātra kolektīvs un līdz ar to arī
Filipsons virzījās uz priekšu pa pa-
domju teātra cildeno ceļu. 1947. gada
pavasarī Dailes teātris sekmīgi insce-
nēja J. Raiņa «Uguni un nakti».

Teātra viesošanās Maskavā deva
tam ievēroiamus mākslinieciskus pa-
nākumus. Kolektīva vadošie dalībnieki
ieguva visaugstāko balvu — Staļina
prēmiju . Arī A. Filipsons kļūst Staļina
prēmijas laureāts. Viņa sniegtais lat-
viešu tautas teiku varonis Lāčplēsis el-
po pirmatnējā spēkā, nepārtrauktu cīņu
sparā, neizsīkstošā enerģijā un brī-
nišķīgā sajūsmā par savas tautas ga-
līgu atbrīvošanu no Melnā bruņinieka
jūga un visu mošķu nelietībām.

B. Čirskova «Lielajā lūzuma» (1947. g.
rudens) Filipsons pirmo reizi tēlo
liela vēriena padomju cilvēku — fron-
tes pavēlnieku, ģenerālpulkvedi Mu-
ravjovu. Smags, kvalitatīvi jauns pār-
baudījums aktierim. Jāattēlo lielās
krievu tautas izcils dēls, ievērojams
Padomju Armijas kara vadonis, kam
uzticēta vissarežģītākā un visatbildīgā-
kā fronte (Stalingrada). Tas nav ārīgi
skaļai ..* vecās, Filipsonam vairāk pa-
zīstamās pasaules nārstāvis. Murav-
iovs ir pavisam citas pasaules un glu-
ži citāda tipa cilvēks. Filipsons ap-
mierinoši veic savu atbildīgo uzdevu-
mu. Viņa sniegtais padomju frontei
pavēlnieks daudzu citu ģenerālu pulkā
manāmi atšķīrās kā spēcīga dzīva
personība. Te Filipsons sevi parāda Par
gudru aktieri, ka.s spēj saprast izcila,
sarežģīta cilvēka un atbildīga darbinie-
ka psiehi, raksturu, visu viņa būtību,
uzdevumus, stāvokli, kā arī atrast
vajadzīgos mākslinieciskos līdzekļus šī
tēla pareizai, savdabīgai un līdz ar to
iespaidīgai atklāsmei.

Aleksandra Šteina lugā «Goda li-
kums» (1948. g. decembris) Filipsons
tēlo Valdības komisijas priekšsēdētāju,
visai atbildīgu valsts un partijas dar-
binieku. Loma skatuviski nepateicīga:
nav ārējas darbības, notikumu, kustī-
bu. — tikai sarunas ar augstām amata
personām, pie tam — ar katru atseviš-
ķi. Tā ir vesela, diezgan gara aina.
Liekas, ka vienmuļība nenovēršama.
Bet nē: Filipsons šīs politiski sabied-
riskās un zinātniskās sarunas veic ar
tādu izteiksmes līdzekļu un psicholo-
ģisku momentu dažādību, ka skatītāji
visam notiekošajam seko ar sasprin-
dzinātu uzmanību. Jauni meistariski
vilcieni talantīgā aktiera gaitās lieci-
na par viņa jaunrades soēju pastāvīgu
attīstību.

Gluži citādas pasaules tēlu Filipso-
nam nācās veidot L. Tolstoia «Almā

Careņinā» (1949. g. ianvaris). KareņinS
— augsts cara valdības ierēdnis. Viņš"
;atieka.s ar ministriem, cieši saistīts ar
mstokratiskaiām galma aprindām.
Reliģisks formalists, fanātiķis un ti-
aisks birokrāts savas augstdzimušas
ostas paražu etiķetes akls un cietsir-
dīgs vergs un likumu burta nelokāma
<alps — tāds ir Kareņins. Jāliecina, ka
Filipsons sekmīgi tiek galā arī ar šo
uzdevumu. Taisnība, Filipsona Kareņi-
nam reizums trūka smalku ņsicholo-
£isku nianšu ņārdzīvoiumo.s un rakstu-
ra elementos, tomēr galvenajos vilcie-
nos tēls biia spēcīgs, vietām pat mo-
numentāls.

A. Puškina «Dubrovskī» (1949. gads)
Arturs Filipsons atkal tēlo krievu
muižnieku, taču ne pēterburdznieku
aristokrātu, bet dzimtbūtnieciskās Krie-
vijas laucinieku Trojekurovu . Spilgts,
sulīgs untumaina un bagāta patvaļnie-
ka tēlsi

Še skaram tikai . galvenos Filipsona
radītos tēlus. Bet arī tie pietiekami
parāda viņa talanta bagātību. Ar kat-.
ru jaunu lomu viņš izvērš, parāda jau-
nas spējas un savas padomju aktiera
mākslas pastāvīgu kāpinā.iumu, līdz
1949. gada decembrī Vs. Višņevska lu-
gā «Neaizmirstamais 1919.» ķeras pie
tagadnes vislielākā cilvēka J. V. Staļina
tēla atveidošanas. , .

Aktierim nevar būt atbildīgāka uz-
devuma, kā tēlot J. V. Staļina lomu.
Katram padomiu cilvēkam šis tēls ir
bezgala tuvs, io visa tauta bezgalīgi
mīl savu vadoni un skolotāju — lielo
Staļinu. Viņu pazīst un mīl visas pa-
saules darbaļaudis. Staļins — tas ir
tagadnes visģeniālākais cilvēks.
Staļins — ir vislielākā, visspēcīgākā un'
reizē vispusīgākā un savdabīgākā per-
sonība. Staļina personībā neredzēti lai-
mīgi sakopotas apbrīnojamas» spējas
un rakstura īpatnības: ģeniāls inte-
lekts, prāts ar nepārspējamu dziļumu
un tālredzību. nelokāma un patstāvīga
griba, izturība, iekšēja disciplinētība,
aukstasinība, visaugstākais godīgums,
neierobežota uzticība partijas, darba
tautas lietai, nesalaužama paļāvība
strādnieku, darbaļaužu masu spē-
kiem, viņu uzvaras nenovēršamībai.
J. V. Staļins ir dziļi patstāvīgs domā-
tājs, liels valstsvīrs, tautas masu un
partijas vadonis, grandioza vēriena or-
ganizators un vislielākais strategs —
kara vadonis. Līda,ar to grūti pilnībā
atveidot Staļina personības vienkāršī-
bu, kas izpaužas: valodā, kustībās, žes-
tos, mimikā, visā cilvēciskajā stājā.

veidot

rinpsons spēja sekmīgi ,

J. V. Staļina brīnišķīgo tēlu. Viņš pa-
reizi sniedza lielā vadoņa runas
raksturu un intonācijas, skopās ne-
līdzsvarotās kustības, retos, mierīgi iz-
turētos, bet iekšēji dziļi izteiksmīgos
žestus, zīmīgo, tikai viņam vienīgam
piemītošo smaidu, dziļo, suģestējošo
pašpārliecību, neatvairāmo gribu, kā
arī visu garīgo spēku... To sniegt pa
spēkam ir tikai lieliem un talantīgiem
aktieriem. Pie tādiem piederēja ari
Arturs Filipsons .

Savu beidzamo lomu nelaiķis tēloja
J. Raiņa «Induli un Ārijā» (1950. g.
vasara) . Leišu kunigaikstis Mintauts ir
gluži citu laiku, citu apstākļu, citas
pasaules darbinieks. Spēcīgs, arī ne-
laimē nesalaužams, gauss un reizē iek-
šēji nevaldāms, cilvēks, kas apzinās
savu vēsturisko lomu, — tādu Mintau-
tu sniedza mum=} nelaiķis kā savu pē-
dējo lielāko mākslas tēlu.

Tāds īsumā ir A. Filipsona —padom-
ju aktiera ceļš galvenajās līnijās, ceļš
no formālisma un romantikas sajaukuma,
līču loču tekam u^ padomju, uz. sociā-
listiskā reālisma plašajām, skaistajām
mākslas ārēm. Šis ceļš nebija viegls.
Uz katra sola vajadzēja cīnīties pret
formālisma un buržuāziskās teātra
mākslas un estētikas atliekām sevī un
apgūt jaunu, zinātnisku marksisma-
ļeņinisma pasaules un mākslas izprat-
ni, atrast padomju lugu, to ielu parei-
zus skatuviskus iemiesojumus. Arī ve-
cās klasiskās lugās vajadzēja mācīties
varoņus skatīt iaunā gaismā un izvei-
dot sociālistiskā reālisma interpretaci-
iā. Filipsons sistemātiski kāpināja sa-
vu padomiu mākslinieka kvalifikāciju
un sasniedza ievērojamus augstumus,
nekad sevi neatkārtoja, bet vienmēr
jaunradija. Viņš sekmīgi piedalījās arī
kino filmās (Pēteris «Raini»). Taču Fi-
lipsons pirmkārt bija liels skatuves
aktieris. Viņa garīgajai personībai vis-
labāk atbilda spēcīga, stingra rakstura
tēli ar spilgtām līnijām. Filipsona ta-
lants spēja pilnā mērā attīstīties un
izvērsties tikai padomju teātrī, jo tikai
padomju teātrī, ar sociālistiskā reālis-
ma ?netodi strādājot, aktieris var ne-
pārtraukti augt. Tikai padomju lugas
ar saviem varoņiem, lielu, ceļu ideju
paudējiem sniedz iespēju aktiera talan-
tam izplaukt un uzziedēt visā brīniš-
ķīgai ā mūsu mākslas skaistumā. To
io gaiši redzējām Staļina prēmijas lau-
reāta, LPSR nopelniem bagātā māksli-
nieka Artura Filipsona spraigajā teāt-
ra darbā, lielajos mākslas sasniegumos .



TILTS UZ CILVĒCES LAIMI
Daudzām paaudzēm sociālisms bija

teorija, sapnis. Sociālisma pretinieki
«pierādīja», ka tāda jauna iekārta nevar
eksistēt, — jo nevar pastāvēt klrtība
bez policijas, rūpnīca bez īpašnieka un
muiža be*z muižnieka. Kad tomēr Krie-
vijā boļševiki gāza veco satrunējušo
policistu, fabrikantu un muižnieku
iekārtu, sociālisma ienaidnieki apgal-
voja, ka tas ir... pārpratums, kurš
drīz noskaidrosies. Sociālisti — rakstīja
vieni — sastrīdēsies sieviešu jautājuma
dēļ. Sociālisms izjuks — vēstīja citi —
jo katra tauta runā savā valodā. Sociā-
lisms sabruks — pravietoja trešie —
jo strādās tikai čaklie un apzinīgie.
Iedzimtais slinkums radīs jaunus eks-
pluatatorus. Tā runāja mūsu ienaid-
nieki, cilvēka ienaidnieki.

Bet pagāna mēneši, gadi, desmit
gadu, trīsdesmit trīs gadi, un sociālisms
ne tikai pastāv, bet iegājis simtu mil-
jonu cilvēku dzīvē kā neatņemama dzī-
ves sastāvdaļa, iegājis daudzu simtu
miljonu cilvēku apziņā kā šīs apziņas
neatņemama sastāvdaļa, šodien pa-
saulē vairs nevar iznākt neviena avī-
ze, nepieminējusi sociālismu, šodien
pasaulē nav tāda cilvēka, kas nezinā-
tu, kas ir sociālisms, kas ir komunisms,
jo sociālismu un komunismu jau cel
trešdaļa cilvēces.

Milzīgas pārmaiņas mūsu planētai
atnesuši gadi, kas pagājuši kopš «Au-
roras» lielgabalu dārdiem. Šīs milzu
pārmaiņas cilvēces dzīvē nav notiku-
šas mierīgā, gludā, netraucētā ceļā.
Nē! Jaunais sev lauzis ceļu niknā cīņā,
pārvarot veco spēku neatlaidīgo, iz-
misīgo pretošanos.

Imperiālistiskā reakcija pūlas pārnest
cīņu militārā arēnā. Tas nav izdevies.
Demokrātijas nometne ir pietiekoši
stipra, lai nosargātu mieru un saval-
dītu kara provokatorus. Starptautiskā
miera kustība, kuras priekšgalā nostā-
jās Padomju Savienība, tautas demo-
krātijas valstis un visu valstu komu-
nistiskās partijas, paralizē imperiālistu
pūles izraisīt jaunu pasaules karu.
Nespēdami ievirzīt nometņu cīņu kara
sliedēs, imperiālisti to ir zaudējuši arī
visās citās cīņas sfērās.

Ekonomikā Padomju Savienība un
tautas demokrātijas valstis šogad at-
tīstījušas tādus tempus, kas vēl nav
pieredzēti Milzīgais rūpniecības po-
tenciālas, kāds ir mūsu Dzimtenei, gada
laikā pieaudzis par vienu ceturtdaļu!
«Ik četrus gadus pasaulē ienāk viena
Padomju Savienība!» — rakstīja itāļu
laikraksts «Paesa». Jā, ienāk. Turklāt
ienāk visā sociālistiskajā pasaulē,
ne tikai Padomju Savienībā vien. Kopš
otra pasaules kara beigām katra miera
diena stiprina'fie ^kāi mūs vien, bet
visu 800 miljonu lielo demokrātijas no-
metni. Mūsu ir daudz, saka padomju
cilvēki, mēs neesam vieni. Ar mums Ir
uzticami un stipri draugi. Sociālā «kli-
mata maiņa», ko it visur iezvana brīvā
darba uzvara, paātrinājusi tautas de-
mokrātijas valstu saimniecisko izaug-
smi. Čechoslovakijas un Polijas koor-
dinētās rūpniecības kopj audu šodien
vairs pārspēj tikai divas kapitālistiskās
valstis: ASV un Anglija. Ar mums
kopā aug Ķīna, aug Vācijas demokrā-
tiskā republika. Jau pagājušajā gadā
demokrātijas un sociālisma nometnes
ekonomiskais potencialis par 107% pār-
sniedza 1940. gada līmeni. Tas bija bez
Ķinas, bez VDR. Šogad mēs visi esam
aizgājuši ievērojamu posmu uz priekšu,
un vairs nav tālu tā diena, par kuru
biedrs Staļins teica, ka tad «mūsu
Dzimtene būs garantēta pret visām ne-
jaušībām».

Šogad sākam būvēt ceitnes, kam nav
līdzīgu pasaulē. Jaunās hidrostacijas uz
Volgas būs lielākās pasaulē. Jaunais
Turkmenijas kanalis — garākais pa-
saulē. Apūdeņotās teritorijas lielums
vienkārši fantastisks — tas līdzinās di-
vām Anglijām! Pie tam tie nav tālas
nākotnes sapņi. Pieci — septiņi gadi, —
teikts valdības lēmumos.

Kāds pretstats demokrātijas un so-
ciālisma nometnes straujajai, mērķtie-
cīgajai attīstībai šogad bijusi chaotis-
kā, drudžainu bumu un histērisku
depresiju pavadītā ekonomiskā degra-
dācija kapitāla valstīs, kur valda eko-
nomisko križu, bezdarba un masu iz-
putēšanas likumi!

Meklēdami glābiņu no krizes, impe-
riālisti Visas cerības lika uz bruņoša-

nās politiku, aizmirstot, ka pat vistra-
kākais bruņošanās drudzis, kas pa-
vada saimnieciskas dzīves militariza-
ciju, nevar ilgu laiku aizkavēt krizes
iestāšanos. Sašaurinot masu pirktspēju
(ar nodokļiem, cenu celšanu, algas pa-
zemināšanu), tas rada vienīgi priekš-
nosacījumus neizbēgamas krizes ilgsto-
šam raksturam.

Turklāt jāņem vērā, ka neliela at-
dzīvināšanās ASV bruņošanās rūpnie-
cībā iet roku rokā ar saimnieciskā sa-
brukuma, bezdarba, masu posta strauju
pieaugumu visā maršalizētajā Eiropā,
kura, no viena kara neatžirgusi, jau
iestrēguši ar jauna kara sagatavošanu
saistītās, vēl lielākās ekonomiskās grū-
tībās.

Vai amerikāņu imperiālisti saprot, ka
zaudē sacensībā ar mums? Bez šau-
bām. Taču pat tie no viņiem, kuri vēl
nesen ticēja ASV ekonomikas uzvarai,

tagad vienīgo glābiņu redz... atom-
bumbā. Es domāju te Vollesu. Viņš ap-
galvo, ka sapratis, ka «krievi ir agre-
sīvi un Trumens — miermīlīgs». Fak-
tiski Volless ir pārliecinājies, cik stipri
mēs esam savā miermīlībā un ka visa
ASV technika nespēj tikt līdz padom-
ju perspektīvām Kad Volless nobijās
no nākotnes, viņš atklāti pārgāja pa-
gātnes ērmu nometnē. Viņa renega-
tisms ir labākais pierādījums imperiā-
lisma vājumam,

Protams, cīņa starp mums un viņiem
rit ne tikai ekonomiskā laukā. Tā ir
aptvērusi visas ideoloģijas sfēras. Te
imperiālisti pūlas pārliecināt tautas, ka
karš neizbēgams, ka karš ir vajadzīgs.

Panākumi? Tādu nav Ir grūti pār-
liecināt simtus miljonus par kara ne-
izbēgamību, ja 99% no viņiem karu
negrib. Centieni pierakstīt karam me-
tafizisku cēloni lemti neveiksmei . Ot-
rais pasaules karš pārāk skaidri atse-
dza tautām, ka agresijas pamatā ir
monopolistu varas un naudas kāre.
Kas var gribēt karu? Tikai tie, kam
tas izdevīgs. Tikai ieroču fabrikanti, tē-
rauda un naftas magnāti, atombumbu
un reaktīvo lidmašīnu uzņēmumu ak-
ciju īpašnieki. Cik tādu ir? Tūkstotis,
desrrnt tūkstoši, simt tūkstoši — ne
vairāk. Viņi var uzpirkt diplomātus,
ierēdņus, ģenerāļus, žurnālistus. Viņi
nevar uzpirkt tautas. Šī gada 11. sep-
tembrī amerikāņu žurnāls «Times» rak-
stīja:

«Komunisms Francijā ir tikpat
stiprs, cik pirms divi gadiem, lūk, kā-
pēc amerikāņu ģenerāļu aprēķinos
Francija joprojām ir nezināms lie-
lums. » Vērtīga atzīšanās! Tā rāda, ka
visas amerikāņu intrigas pret komu-
nistiem, terors un represijas pret brī-
vības cīnītājiem, simtiem miljoniem
dolāru, ko iztērē jauna kara propa-
gandai Rietumeiropā, nav spējuši pār-
vērst Franciju amerikāņu ģenerāļiem
«zināmā» lielumā. 15 miljoni franču
parakstījuši Stokholmas Uzsaukumu.
Tas ir vairāk nekā 60% no Francijas
pieaugušajiem iedzīvotājiem. Vai tie-
šām šis skaitlis nav noskaidrojis ame-
rikāņu militāristiem Francijas patieso
lielumu?

Mūsu priekšā itāļu reakcijas orgāns
«Giornale dTtalia», kāda italu fašis-
tiskā pulkveža atklāta vēstule:

«Aizliegt kompartiju vai pasludināt
to ārpus likuma, — raksta viņš, — nav
izeja no stāvokļa, par cik valstī ir ap
trīsarpus miljonu komunistu vai sar-
kano, kuri neizkusīs kā sniegs saulē.
Bet tas nozīmē, ka kara gadījumā
manis komandētās karaspēka daļas vai-
rākums kaut kur pie Itālijas austrum-
robežām gaidīs tikai pirmo izdevību,
lai šautu man mugurā un pievienotos
boļševikiem, kamēr citi tai pašā laikā
domās tikai par to, kā ātrāk izklīst.
Es neesmu gļēvulis, bet tādos apstāk-
ļos acīm redzami karot nav iespējams.»

Bet šie apstākļi pastāv, un tos grozīt
nav izdevies ne amerikāņu karaku-
ģiem, kuru lielgabalu stobri vērsti pret
Itālijas pilsētu strādnieku kvartāliem,
ne pāvesta enciklikāom, kas miera pie-
kritējiem sola elles mokas, ne ameri-
kāņu dolāru miljoniem, ko tērē sa-
biedriskās domas apstrādāšanai. 16 mil-
joni parakstu zem Stokholmas Uzsau-
kuma — tāda ir Itālijas tautas atbilde
imperiālistiskajiem kara kurinātājiem!

Atceros, kad sāka parakstīt Stok-
holmas Uzsaukumu, amerikāņu prese
to dēvēja par komunistu skaitīšanu.
Tagad viņi redz, ka tā nav vienas par-
tijas locekļu reģistrācija, bet gan visu
valstu, visu uzskatu, visu ticību un
pārliecību cilvēku zvērests.

Tiesa, šie cilvēki zvēr uzticību mie-
ram, kura karogu vienmēr visaugstāk
turējuši komunisti. Tas nenozīmē, pro-
tams, ka visi miera draugi ir komu-
nisti. Bet tas nozīmē, ka viņi tic ko-
munistiem, iet ar viņiem kopīgā cīņā
par mieru. Tas nozīmē, ka masas ne-
tic imperiālistiem, kad viņi sola mieru,
un netic viņiem, kad tie draud ar ne-
izbēgamu karu! Bet tieši šis melu
konglomerāts ir ASV ideoloģiskā kara
galvenais ierocis. Šis ierocis izrādījies
bezspēcīgs.

*

Šodien amerikāņu imperiālisti gro-
zījuši savu propagandas līniju. Viņi
tagad apgalvo, ka paraksti, lai cik
daudzi, neizšķir miera likteņa, ka visi
šie paraksti nesverot tik daudz, cik
viens «lidojošais cietoksnis». Imperiā-
listi te acīm redzot aizmirst, ka karo
nevis «cietokšņi», bet cilvēki. Un tie ir
cilvēki, kuri parakstījuši Uzsaukumu,
kas ir katra vienkārša, godīga cilvēka
zvērests un visas cilvēces zvērests aiz-
sprostot ceļu karam.

Imperiālistu diplomāti mēri pēc sava
mēra. Ja Plevens vai Moks Vašingtonā
paraksta kārtējo paktu Francijas tau-
tas vārdā, viņi skaita dolārus un ar
nepatiku domā, kāda būs viņu atgrie-
šanās Parizē. Stokholmas Uzsaukumu
nav parakstījuši pērkamie diplomāti.
To parakstīja uz ielām, dzīvokļos,
šachtās, rūpnīcās, skolās, universitātēs,
teātros, sādžās, uz kuģiem, karaspēka

daļās, visur, visās valstīs un visā pa-
saulē. Ar Moka, Bevina un Sforca pa-
rakstiem Eiropas tautas nerēķinās. Vi-
ņas vienkārši saka: mēs nekarosim!
Betar Eiropas tautu parakstiem jārē-
ķinās ne tikai Bevinam, Mokām, Sfor-
cam, tie laupa miegu ari Ačesonam
un Trumenam.

*

Izgāzusies ekonomiskā sacensībā, cie-
tuši pilnīgu neveiksmi ideoloģiskās cī-
ņas frontē, imperiālisti no kara saga-
tavošanas šogad pārgāja uz tiešu ag-
resiju. Viņi neapšaubāmi cerēja, ka ar
karu Korejā ne tikai iegūs sev izde-
vīgu placdarmu pret PSRS un Ķinu,
bet arī pierādīs savas kara doktrīnas—
«ASV aviācija izšķir visu!» — parei-
zību, iebiedēs Āzijas tautas un dos no-
pietnu triecienu demokrātijas un mie-
ra nometnei. Uzsākot karu Korejā,
amerikāņu imperiālisti lielījās, ka ko-
reiiesi metīsies bēgt, tikko parādīsies
ASV armijas uniformas. Iznāca tomēr
otrādi. Amerikāņi metās bēgt, tikko
saskārās ar Korejas tautas armiju. Ti-
kai koncentrējot desmitkārtīgu pār-
spēku, amerikāņiem izdevās pavirzī-
ties uz priekšu. Tomēr Korejas tautas
pretspars nemazinās. Korejas ziemeļos
sākušās aktīvas kaujas pret amerikāņu
agresoriem. Šais kaujās interventi cieš
milzīgus zaudējumus. Lielīgās klaigas
par ASV drīzo uzvaru Korejā ameri-
kāņu presē apklusušas. To vietā tur
skan trauksme un bažas. Dēkaiņi, kas
akli paļāvās uz savu militāro pār-
spēku un pārvērtēja gan savus panā-
kumus, gan savus spēkus, sāk saprast,
ka bez artilērijas un aviācijas liku-
miem eksistē vēl tādi faktori kā tais-
nīgais kara raksturs, morāli politiska
vienība, patriotisms, kas visi piemīt
Korejas tautas armijai un lielā mērā
nosaka tas pārākumu par imperiālis-
tisko laupītāju un slepkavu armiju.
Viegla, efektīga zibeņkara vietā ame-
rikāņu imperiālisti Korejā dabūjuši
smagu, zaudējumiem un pārsteigumiem
bagātu karu, kas agresoriem draud ar
aizvien nopietnākām sakāvēm.

Šantāžisti no Vašingtonas domāja
Korejā iebiedēt Āziju, visu pasauli.
Viņi panākuši pretējo: apspiestajām
un atkarīgajām zemēm Koreja kļuvusi
par atbrīvošanas kustības simbolu.

Liesmo cīņa pret kolonizatoriem Vjet-
namā! Pāri kalniem nes sarkanos brī-
vības karogus uz Tibeti. Palīgā Ko-
rejas varoņiem dodas tūkstošiem Kinas
tautas dēlu. Pirms trīs gadiem, kad
amerikāņu imperiālistu . apbruņotais
un vadītais gomindaniešu karaspēks
lauzās uz Janan-j un Charbinu, Pa-
domju Savienība aicināja, lai ameri-
kāņi izbeigtu intervenci Kinā un ļautu
nodibināt Kinā mieru. Padomju Sa-
vienības aicinājums neatrada dzirdī-
gas ausis Vašingtonā. Rezultātā divus
gadus vēlāk gomindaniešu un ameri-
kāņu reakciiu iztrieca no Kinas, kur
nodibinājās tauta* vara.

Tagad, kad amerikāņu interventi
un lisinmaniešu bandas laužas uz Ko-
rejas ziemeļiem, Padomju Savienība
neatlaidīgi prasa izvest no Korejas ār-
zemju karaspēku, nokārtot Korei as
jautājumu miera ceļā, bez ārvalstu
iejaukšanās.

Būtu vērts amerikaņ-i valdošām ap-
rindām pārdomāt PSRS orasīou — šo
neseno vēstures mācību gaismā!

Smdeklīgi skan dažu ASV laikrakstu
apgalvojumi, ka Padomiu Savienības
centieni nodibināt Korei ā mieru lie-
cinot par ... PSRS vājumu.

Būtu laiks amerikāņu imperiālistiem
saprast, ka mūsu tauta.s miermīlība
balstās uz mūsu neuzvaramā spēka,
ka padomiu tauta spēj aizstāvēt sevi,
aizstāvēt savas Dzimtenes intereses,
ja būs vajadzīgs — ari ar ieročiem
rokās.

*

Lielās Oktobra revolūcijas ideju ap-
garotas, cīņai par mieru un brīvību
ceļas miljonu masas rietumos un aus-
trumos. Tās balstās uz demokrātisko
valstu vareno bloku, kas šodien apvie-
no 800 miljonus cilvēku. Demokrātijas
un sociālisma nometnes nemitīga aug-
šana un nostiprināšanās ir spilgts
apliecinājums Oktobra ideju neuzvara-
majam spēkam.

Pirms 32 gadiem, runājot par Ok-
tobra revolūcijas vispasaules nozīmi,
biedrs Staļins norādīja, ka Oktobra
apvērsums «pārmeta tiltu starp sociā-
listiskajiem Rietumiem un verdzināta-
jiem Austrumiem, uzceļot jaunu pret
pasaules imperiālismu vērstu fronti,
sākot ar Rietumu proletāriešiem, pāri
Krievijas revolūcijai līdz apspiestajām
Austrumu tautām.» Revolūcijas tilts,
par kuru toreiz runāja lielais Staļins,
viņa gudrajā vadībā ir izaudzis par
grandiozu spēku, kas jau aptver cil-
vēces trešo daļu. Šo tiltu ceļ un veido
tālāk simtiem mi'.joniem cilvēku Pa-
domju zemē un tautas demokrātijas
valstīs.

Tas ir tilts uz visas cilvēces laimi
un brīvību.

Šo tiltu iedragāt neizdosies nekā-
diem cilvēces naidniekiem.

M. Vinters

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) A Grigulis, N Grīnfelds. A. Krūmiņš, A. Lapinš, A. Sakse Redakcijas adrese
Rīffā Kr Barona ielā 12 Telefons 21997 Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksā RbL 1.— Abonēšanas maksa Rbl 52.— gadā. Abonentus pieņem Preses apviemba Rīgā Kirova ielā 41^43rūga, rn.

Lasījās laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40 Iespiests Latvijas PRRT 1. tipogrāfijā, Blaumaņa Ielā 38/40. JT 24369

Tautas demokratijas zemēs
Tēlotajās mākslas izstāde Budapešta

Ungārijā nesen atklāta tēlotājas
mākslas izstāde. Sī izstāde — pirmā
pēc fašistiskās okupācijas gadiem,
vispusīgi apliecina ungāru gleznotāju
un skulptoru panākumus tautas de-
mokrātijas apstākļos. Ungāru māksli-
nieku savienības radītā speciālā saga-
tavošanās komisija vairāk nekā 12 re-
publikas pilsētās apmeklēja mākslinie-
ku studijas un darbnīcas, kur palīdzēja
ar padomiem un biedrisku kritiku.

Virkne gleznu, — Š. Eka «Pie Dona-
vas 1945 gadā» un «Atbrīvošana»,
Z. Benedeka «Ungāru — padomju
draudzība» un «Ko es redzēju Padom-
ju Savienībā » Š. Morioa «Padomju
kombaina montāža», pauž ungāru tau-
tas pateicības jūtas atbrīvotājai Pa-
domju Armijai, dziļo interesi par
varenās sociālistiskās lielvalsts sasnie-
gumiem saimniecības un kultūras dzī-
ve. Vairāki ungāru gleznotāji — port-
retisti savos labākajos darbos atveido-
juši visas pasaules darba ļaužu vadoņu
V. I. Ļeņina un J. V. Staļina tēlus,
ungāru tautas vadoņa M. Rakoši tēlu.

Puse izstādīto darbu atspoguļo un-
gāru tautas varonību sociālisma celt-

niecībā un tautas varas nostiprināšanā.
Tādi darbi kā I. Kuna «Tilta cēlēji»,
D. Papa «Stachanoviešu sardze rūp-
nīcas kalvē», A. Doza Farkaša «Tēraud-
lējējs» un Z. Kišfaluda Štrobļa «Mūr-
nieki» patiesīgi atspoguļo ungāru
dzīves šodienu.

Izstādes labākajiem darbiem piešķir-
tas Michaja Munkači goda prēmijas,
kuras saņēma Aladaru Farkašs par
J. V. Staļina skulpturālu portretu,
Bertalans Pors par gleznu «Pirmā ražo-
šanas kooperācijas kongresa delegātu
pieņemšana parlamentā», Anna Gaš-
par Feledina par gleznu «Sieviete —
konduktors», Laslo Feledhazi par glez-
nu «Stachanovietis» un citi māksli-
nieki.

Mākslas kritiķi īpaši atzīmē pazīsta-
mā ungāru gleznotāja Zene Benedeka
izstādītos darbus, no kuriem glezna
«Ko es redzēju Padomju Savienībā»
arī prēmēta. Z. Benedeks, kura daiļ-
radē agrāk dominēja fomalistiskas
tendences, pēdējos gados no tām at-
brīvojies un patlaban ir viens no vis-
spilgtākajiem sociālistiskā reālisma
metodes pārstāvjiem Ungārijā.

Nākamajā nedēļā
Šodien un 13. novembrī Apgabala

virsnieku namā Uzbekijas PSR tautas
mākslinieces, Staļina prēmijas laure-
ātes Tamāras Hanumas koncerti. Pro-
gramā PSRS tautu dziesmas un dejas.
Sākums pīkst. 20.30.

13novembrī Latvijas Padomju māk-
slinieku savienībā gleznotāju sekcijas
sanāksme. Sākums pīkst . 18.

0 Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā dekoratoru sekcijas sanāksme.
Vēlams, piedalīties arī pārējo sekciju
dalībniekiem. Sākums pīkst. 18.

° LVU aulā LPSR nopelniem bagātā
mākslas darbinieka prof. N. Vanadziņa
ērģeļu koncerts. Piedalās A. Pile un
G. Brachmanis. Programā J. S. Bachs.
Sākums pīkst. 21.

14. un 15. novembrī Lietuvas PSR
Valsts tautas dziesmu un deju ansam-
bļa koncerti. Mākslinieciskais vadītājs
Lietuvas PSR nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks, Staļina prēmijas lau-
reāts J. Švedas. Baletmeistars Staļina
prēmijas laureāts J. Linģis, diriģents
Staļina prēmijas laureāts P. Stepulis.
Sākums pīkst. 20.30.

15. novembrī Mākslas darbinieku
nams rīko ekskursiju uz tēlnieka Zem-
dega darbnīcu. Sākums pīkst. 15.

° Tukumā Valsts kora koncerts. Gal-
venais diriģents LPSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks J. Ozoliņš. 16. no-

ii
iii , _

vembrī koncerta atkārtojums Sten-
dē, 17. novembrī _— Talsos, 18. no-
vembrī — Dundagā, 19. novembrī —
Ventspilī.

16. novembrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā jauno tulkotāju sekci-
jas sanāksme. Sākums pīkst. 18.

° Zinātņu akadēmijas Fundamen-
tālajā bibliotēkā, Komunālā ielā 4.
publisks priekšlasījumu vakars un
izstāde par temu «Bibliogrāfiskie
avoti un bibliografiskais ļ;.uzz4iņpuda#hs
ZA Fundamentālajā bibliotēkā». (mi
bibliotēka var palīdzētTJ. asitāiJrVem)iqRe?
ferēs bibliotēkas darbinieki L. Ukste,
V. Sadovņikova (krievu vai.) un
M Jēkabsone. Sākums pīkst. 19.

° Konservatorijas zālē klavieru
duetu vakars. Piedalās LPSR nopel-
niem bagātais mākslinieks H. Brauns
un P. Pečerskis. Sākums pīkst. 20.30.

17. novembrī Mākslas darbinieku na-
mā lekcija no cikla «Gatavosimies vē-
lēšanām» — «Tautas demokrātijas val-
stu konstitūcijas». Sākums pīkst. 8.30.

0aulā Operas un baleta teātra
solistes Z. Heines - Vagneres koncerts.
Pie klavierēm D. Hercbacha. Sākums
pīkst. 20.30.

18. novembrī Mākslas darbinieku na-
mā Filharmonijas solistes L. Aboliņas
radoša darba vakars. Pie klavierēm
D. Hercbacha. Sākums pīkst. 20.

Franču filma «Cīņa par mieru»
Francijas miera aizstāvju komiteja

Miera Prēmijas iegūšanai izvirzījusi
franču progresīvo kino darbinieku ra-
dīto filmu «Cīņa par mieru». Šis aiz-
raujošais kino dokuments atspoguļo
I Vispasaules miera piekritēju kongresa
gaitu Parizē un Prāgā pagājušā gada
vasarā. Režisora Lui Dakena vadībā
filmas veidotāji nav fiksējuši tikai
faktus un notikumus, kam sakars ar
minēto kongresu, bet iespaidīgi parā-
dījuši cīņu par mieru visā pasaulē.

FiLaas kadri skatītājus iepazīstina ar
visu zemju un visu tautu pārstāvjiem,
kas dažādās zemeslodes malās nepār-
traukti cīnās pret demokrātijas ienaid-
niekiem un jauna kara kurinātājiem.
Franču filma spilgti apliecina, ka mie-
ra aizstāvju rindas strauji pieaug, ka
lielā miera cīnītāja un visas progresī-
vās cilvēces drauga un skolotāja, ģe-
niālā Staļina vadībā miers uzvarēs
karu.

ASV prese pati atzīst, ka
karš Korejā ievērojami pa-
lielinājis amerikāņu kapi-

-*?\ talistu peļņu. Fakts

Zelta «meklētāji» no Volstrita un viņu izstrādātā zelta «skalošanas» metodei
S. Gūtmaņa zīm.


	Literatūra un Māksla no. 46 12.11.1950����������
	RĪT SANĀK OTRAIS MIERA KONGRESS�䔷㜵㐹㐠�䔇送䔇㜲
	ĪĪLiera karogs ir drošus rokas�S�䔷㜵㐹㐠�䔇送
	VEIDENEAU/HS CEHĀ�〱〱猀ᔗ
	Jaunas latviešu tautas dziesmas par mieru un Staļina laikmeta celtnēm�������0〱�
	Skate «Cīna par mieru un demokrātiju, pret kara kurinātajiem»� celtnēm������
	Republika gatavotas velēšanām�ﬅﬃ
	LIELAIS KRIEVU SKATUVES TRAGIKIS
	PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM
	KAIMIŅOS GŪTIE IESPAIDI�LTNIEKIEM
	UZ PLAŠA CEĻA�����
	PIE VOLGAS MĒĻAJIEM CELTNIEKIEM�允ⵤ潣睯牫猭䝌䉌
	PADOMJU PATRIOTISMA DZIESMA
	Cels uz mākslas kalnaaliem�ఆ健阀̀
	TILTS UZ CILVĒCES LAIMI�����
	Article
	Tautas demokrātijas zemes�愮猀Ȁ 
	Nākamajā nedēļa�����0㙤0㙦⡽ԗ災ԗ����0㘹0
	Franču filma «Ciņa par mieru»�㔵〰㔶〰㔷㸠呪ഊ䕔
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


